
دوباره ترامپ
ابعاد یک فاجعه ملی

با غرامتی که کرسنت از ایران می گیرد
چند نیروگاه خورشیدی می توان ساخت؟
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گزارش یک

امیر اقتناعی، عضو شورای مرکزی 
و معاون اجرایی و هماهنگی 
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در نشست »گفتمان وفاق و 
توسعه ایران« در مشهد بر این مهم 
تاکید کرد که در شرایط سخت 

امروز باید تا حد امکان از »دربیزه کردن« سیاست پرهیز کنیم 
و بپذیریم که هیچ منفعت جمعی و خیر عمومی برای مردم 
ایران در دل کل کل های سیاسی و به رخ کشیدن اختلافات 
یا ناکامی های پیشین نهفته نیست. وی همچنین با بیان اینکه 
رویکرد وفاق در عمل نباید به نفاق بینجامد، گفت: فراموش 
نکنیم که اصالت با »ایران« است و مقدمه هر توافق خارجی 

موثر که متضمن توسعه کشور باشد، توافق در داخل است.  
اقتناعی در این نشست که در محل دفتر حزب کارگزاران 
سازندگی ایران - خراسان‌‌رضوی در مشهد برگزار شد، اظهار 
کرد: عنوان وفاق را اگر مفهومی برکشیده در دولت چهاردهم 
بدانیم، معتقد نیستم که یک گفتمان است. در واقع وفاق نیز 
مانند شعار های دولت های پیشین مانند اعتدال، مستضعفین 
و بهار یک واژه و مفهوم رویکردی بوده و بنا بر اقتضای زمان 
و برای جلب نظر مردم برجسته شده است. لذا به نظر من 
می توان از دل این مفهوم، یک گفتمان ساخت. زیرا گفتمان ها 
باید از یک پیشینه تاریخی، خاستگاه نظری و تجربه فرآیندی 
برخوردار باشند. به  عنوان مثال؛ گفتمان یا دولت اصلاحات 
در فرآیندی تاریخی شکل گرفت. در مقطعی، مجموعه‌ای از 
عوامل درون سیستم و بخش وسیعی از جریان‌ چپ احساس 
کردند که باید در رویکرد ها و فرآیند ها، اصلاحات ضروری 
صورت بگیرد و با توجه به همین تصمیم و کوشش هایی که 
انجام شد و نیز تاثیراتی که سعی داشت در پارادایم اداره کشور 
داشته باشد، این دولت با عنوان دولت اصلاحات شناخته 
شد و به دلیل خاصیت گفتمان سازی آن، گفتمان اصلاحات 
پا گرفت و ریشه دواند. اما مثلًاً برای دولت بهار آقای 
احمدی نژاد نمی توان خواص پارادایمیک در نظر گرفت چراکه 

آن عنوان صرفاًً نمایانگر یک شعار و رویکرد بود.
این عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
تصریح کرد: تلاش دولت چهاردهم بر این است که با برجسته 
کردن رویکرد و مفهوم وفاق، شکاف های جامعه در فضای 
اجتماعی و سیاسی را پوشش دهد و از عمق آن بکاهد تا 
بتواند به اهداف توسعه‌ای مورد نیاز جامعه ایران برسد. وفاق 
رویکردی است که دولت چهاردهم برای گذار از شکاف های 
جامعه ایران انتخاب کرده است. وفاق اگر گفتمان بود باید 
خاستگاه، تئوری مبنایی و جمعی از هواداران را همراه خود 
می‌داشت. اما نباید از نظر دور داشت که هر دولتی با هر 
اسمی، اگر این رویکرد را به معنای واقعی کلمه، مدنظر قرار 

دهد و عملی کند قطعاًً در مسیر توسعه موفق خواهد بود. 
وی افزود: آنچه که امروزه وجود دارد و مردم نیز می فهمند 
این است که اوضاع کشور در وضعیت خوبی نیست. پس باید 
ضمن پذیرش این موضوع به آن اشراف داشته باشیم تا بتوانیم 
برایش تدبیر کرده و رفتار های خود را براساس این شرایط 

تنظیم کنیم. 
اقتناعی ضمن اشاره به اتفاقات رخ داده در منطقه طی 
یک سال گذشته ازجمله؛ جنگ غزه، ترور اسماعیل هنیه در 
تهران، شهادت رهبران حزب‌الله لبنان و سقوط دولت اسد 
گفت: مساله‌ای در داخل جامعه ایران در حوزه بوروکراتیک 
وجود دارد که ممکن است جامعه به آن توجه نداشته باشد 
اما از اهمیت زیادی برخوردار است و آن هم کسری 800 
همتی بودجه در سال آینده است. این عدد روی کاغذ بوده و 
در عمل می‌تواند به 1400 تا 1500 همت نیز برسد. این اتفاق 
بسیار سخت و ناگواری است که ما باید به چنین موضوعاتی 
فکر کنیم. به علاوه اینکه؛ در چنین شرایطی و با چنین کسری 
منابعی، تشکیل دولت چهاردهم با برآمدن مجدد ترامپ در 
آمریکا مقارن شده و افکار عمومی در انتظار فشار حداکثری و 

اتفاقات ناگوار در عرصه بین‌المللی برای ایران است.
   ادامه در صفحه 2

مصائب دربیزه کردن سیاست
 معاون دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 

 معتقد است که رویکرد وفاق، در عمل نباید 
به نفاق بینجامد 

انتخابات  برگزاری  از  ماه  دو  از  بیش 
یاست جمهوری ایالات متحده در 5 نوامبر 2024  ر
می گذرد و حالا نوبت به برگزاری مراسم تحلیف 
دونالد ترامپ به‌ عنوان پیروز میدان این رقابت 
حساس رسید. از روزی که ترامپ به‌ عنوان 
رئیس جمهور منتخب انتخاب شد تا به امروز 
بسیاری از تحلیلگران دائماًً درحال گمانه‌زنی در 
مورد سیاست های داخلی و خارجی او بودند اما 
او دقیقاًً چند ساعت قبل از شروع به کار رسمی 
خود به  عنوان چهل‌وهفتمین رئیس جمهور 
ایالات متحده بخشی از اقداماتی که قرار است 

انجام دهد را آشکارا فریاد زد. 
ترامپ در گردهمایی که پیش از مراسم 
تحلیفش برگزار شده بود صراحتاًً سعی کرد تا 
یاست جمهوری‌اش  خود را همانند دور اول ر
یک ناجی و فرشته نجات برای آمریکا به تصویر 
بکشد و در این راستا عموماًً مسائل داخلی 
را مطرح کرد. او در این رویداد که از ساعت 
۳ بعدازظهر به وقت محلی در »کاپیتال وان 
ینا« در واشنگتن برگزار شد، اعلام کرد که  آر
»من به جنگ در اوکراین پایان خواهم داد. من 
از هرج‌ومرج در خاورمیانه جلوگیری خواهم کرد 
و از وقوع جنگ جهانی سوم جلوگیری خواهم 

کرد. نمی‌دانید ما چقدر به آن نزدیک هستیم«.
او همچنین تاکید کرد که دولتش قصد دارد 
مالیات ها را کاهش دهد، هزاران کارخانه را به 
ایالات متحده بازگرداند و نیروهای مسلح را 
مدرن کند. در این خصوص ترامپ اعلام کرد 
که قصد دارد به نیروهای مسلح ایالات متحده 
دستور دهد تا سیستم دفاع موشکی گنبد آهنین 
را برای حفاظت از خاک این کشور توسعه دهند 

و بسازند.
رئیس جمهور منتخب آمریکا در بخش 
دیگری از سخنانش گفت: »من به ارتش خود 
دستور خواهم داد تا ساخت سپر دفاع موشکی 
بزرگ گنبد آهنین را آغاز کنند که به طور 
کامل در ایالات متحده ساخته خواهد شد؛ چراکه 
توسعه دفاع ملی یکی از اولویت های کلیدی 

دولت جدید من خواهد بود«.
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مراسم تحلیف دونالد ترامپ به عنوان چهل‌وهفتمین رئیس جمهور ایالات متحده
در تالار روتوندا کنگره آمریکا برگزار شد
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سال هفتم  شماره 021890
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  2 بهمن 1403 میهن

کانال سازندگی

انتقال پایتخت یک شبه انجام نمی شود 
معاون اول رئیس جمهور درخصوص مباحث مطرح 
شده در مورد موضوع انتقال پایتخت اعلام کرد که قرار 
نیست فردا صبح که مردم از خواب بیدار می شوند، 
پایتخت انتقال یافته باشد، این یک پروژه چندین ساله 
است و سازوکار پیچیده و بررسی های خاص خود را 
دارد. محمدرضا عارف که در آیین سی‌امین سالگرد 
تاسیس روزنامه ایران سخن می گفت با تاکید بر اینکه 
در سخنان خود مکران را یکی از گزینه های مدنظر 
برای انتقال پایتخت عنوان کردیم،گفت: از همه کسانی 
که نقد کردند تشکر می کنم، چه نقد سازنده، چه نقد 
صداخفه کن و چه نقدهایی که تشکر کردند، این مسائل 
باید مطرح شود تا نظرات شنیده شده و تصمیم گیری 
جدی صورت گیرد. رسانه ها و روزنامه ها باید منعکس 
کننده عملکردها باشند بدون اینکه سمت‌وسویی داشته 

باشد.

مهاجرانی مرخص شد
سخنگوی دولت که به علت ابتلا به آنفلوآنزا در 
بیمارستان بستری شده بود روز گذشته مرخص شد. 
این خبر را شخص فاطمه مهاجرانی اعلام کرد. او در 
حساب شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: از تمامی 
اهالی رسانه، همکاران و عزیزانی که در این دو روز ابراز 
لطف کردند به ‌ویژه از کادر درمانی و کارکنان بیمارستان 
سینا تشکر و قدردانی می کنم. دست تقدیر بود بعد از 
اینکه روز پرستار با آنها ملاقات کرده بودم، این بار روی 
تخت بیمارستان شاهد لطف و محبت شان باشم. از آقای 
رئیس جمهور و همکاران عزیز در دولت بسیار متشکرم. 
اگرچه برای هر بیماری لازم است اما هیچ چیز به اندازه 

کار انسان را سرزنده و شاداب نگه نمی‌دارد.

تشک نوظهور جامعه روحانیت انقلابیل 
محمد آقامیری، عضو موسس جامعه روحانیت انقلابی 
مبارز در مورد اهداف تشکل نوظهور جامعه روحانیت 
انقلابی در طیف روحانیت می گوید: ما اگر بخواهیم 
در برنامه های انتخاباتی نقشی داشته باشیم به صورت 
مستقیم در خبرگان رهبری هستیم و نهایتاًً با تایید همه 
اعضای شورای مرکزی و هیات موسس در انتخابات 
ریاست جمهوری نقشی ایفا کنیم اما ورودی به انتخابات 
شوراهای شهر و مجلس نمی کنیم. وی در گفت‌وگو با 
خبرآنلاین گفت: حدود یک سال‌ونیم الی دو سال است 
که روی جریان جامعه روحانیت انقلابی فکر می‌کنیم، 
یک جریان مستقلی باید در روحانیت شکل بگیرد، 
هدف ما بیشتر این است که دنبال تبیین سیاست های کلی 
نظام و منویات رهبری باشیم و به  نوعی از طرف مردم در 
مورد خواسته های آنها در حوزه های سیاسی و اجتماعی 
مطالبه گری کنیم و می‌خواهیم این را در چارچوب آن 

سیاست های کلی نظام و منویات رهبری انجام دهیم.
  

در باره مذاکره با آمریکا 
بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری در 
مورد اظهارات نماینده ویژه رئیس جمهور در مورد مذاکره با 
آمریکا که گفته بود احتمالًاً این مذاکرات خیلی زود به نتیجه 
می‌رسد، گفت: موضوع جمهوری اسلامی ایران و دولت در 
رابطه با مباحث سیاست خارجی توسط سخنگویان رسمی 
آن بیان می شود. او افزود: نکاتی که مطرح شده است و بنده 
هم از رسانه‌ها دیدم و شنیدم حتماًً هیچ نسبتی با موضع 
رسمی ما ندارد. من حدس می‌زنم که نظر شخصی گوینده 
بوده در مقام گفت‌وگو یا گعده با یک روزنامه یا یک رسانه 
این را باید در نظر داشته باشیم. موضوع سیاست خارجی 
بحث تخصصی است و هرگونه ساده سازی موضوعات 
پیچیده سیاست خارجی، نه مفید هست و نه کمک‌کننده 
به پیشبرد. همچنین بقایی در پاسخ به این سوال که چرا 
در مقدمه توافقنامه ایران و روسیه به دو موافقتنامه ١٩٢١ 
و ١٩۴٠ اشاره شده است، گفت: متن توافقنامه اشتراک 
راهبردی ایران و روسیه در روز جمعه منتشر شد. در رابطه 
با موافقتنامه های پیشین ١٩٢١ و ١٩۴٠ که در مقدمه سند به 
روزرسانی شده جدید به آنها اشاره شده است باید بگویم 
که این معاهده ها بخشی از تاریخ روابط ایران و روسیه و 
همچنان معتبر هستند و ارجاع به آنها در روابط دوجانبه 
مفید است. براساس اصل جانشینی دولت ها، تعهدات این 
دو موافقتنامه که در زمان اتحاد جماهیر شوروی امضا شده 

به فدراسیون روسیه منتقل شده است.

ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در گفت‌وگو با ایلنا: در پی دستور رئیس 
مجلس شورای اسلامی جهت بررسی ابعاد امنیتی حادثه 
ترور قضات دیوان عالی کشور، کمیسیون امنیت ملی جلسه 
فوق‌العاده‌ای با حضور مقامات ارشد دستگاه های امنیتی 
برگزار و با بررسی ابعاد مختلف حادثه تروریستی گزارش آن 

تقدیم هیات‌رئیسه مجلس خواهد شد.

ورود مجلس به ترور قضات
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در جلسه ستاد بزرگداشت 
چهل‌وششمین سالگرد پیروزی انقلاب گفت: نباید مردم را با 
بهانه های واهی از هم جدا کنیم باید فارغ از قومیت، جنسیت 
و مذهب و صرفاًً براساس توانمندی و شایستگی، مسئولیت ها 
را به مردم و مدیران واگذار کنیم؛ چنانکه در دولت چهاردهم بر 
همین مبنا در سیستان‌وبلوچستان و کردستان به افراد بومی و 

اهل سنت مسئولیت دادیم.

بهانه های واهی 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در نشست شورای‌ 
عالی قوه قضائیه: امروز دشمن ایجاد افتراق در داخل 
کشور را به جد دنبال می کند، لذا همه ما باید مراقبت 
کنیم و هوشیار باشیم که خروجی اعمال و گفتارمان 
برای دشمن عایدی نداشته باشد. دشمن این روز ها به 

 شدت درحال تخطئه ارزش ها نزد جوانان است.

افتراق در داخ کشور ل

وی با بیان اینکه مساله مهم اداره ایران در کوتاه‌مدت، 
موضوع کسری بودجه است، خاطرنشان کرد: با توجه به شرایط 
منطقه‌ای، اوضاع بین‌المللی، وضعیت داخلی و فشار ناشی از 
ناترازی های متکثر که بر تمام اقشار وارد می آید، دولت برای 
جبران کسری بودجه تنها سه راه پیش‌رو دارد که کارشناسان نیز 
به آن اذعان داشته‌اند؛ اول اینکه؛ واقعی شدن قیمت بنزین یکی 
از راه های جبران کسری بودجه بوده که در شرایط فعلی به هیچ 
وجه امکان پذیر نیست. پس صحبت کردن هر مسئول دولتی با 
علم به اینکه می‌داند، دولت نمی تواند و نمی خواهد چنین کاری 
را انجام دهد بسیار اشتباه است و به عبارتی دارد روان جامعه را 
می آزارد. راهکار دوم؛ چاپ پول بوده که با انتخاب این روش، 
میزان تورم از 80 درصد هم خواهد گذشت و ونزوئلایی شدن 
ایران را تضمین خواهد کرد. راهکار سوم نیز؛ مذاکره منجر به 
توافق موثر است. اما در این  باره، تصمیم سازان باید مناسب ترین 

تصمیم را ساخته‌وپرداخته کرده و برای 
تصمیم گیری به حضور تصمیم گیران تقدیم 
کنند. علی‌الظاهر هم هیچ راه معقول 
دیگری در شرایط فعلی وجود ندارد که 
دربردارنده جمیع منافع ملک و ملت باشد.

 W بدون احزاب حرفه‌ای مشکلات حل
نمی‌شود

در ادامه این نشست معاون اجرایی 
و هماهنگی دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران ادامه داد و گفت: در دولت 
چهاردهم افرادی هستند که خودشان را 
دوست دولت می‌دانند اما از کلمه وفاق، 
ابزاری کرده و سهم خواهی  استفاده 
می کنند. البته؛ عموماًً مفاهیم نظری و 
غیرگفتمانی این ویژگی را دارند که در سایه 

آنها جنس تقلبی به جای جنس اصلی جا زده شود. در دولت 
آقای روحانی نیز این مساله وجود داشت و در دولت فعلی نیز 
گروه هایی که خود را منتقد دولت می‌دانند از واژه وفاق استفاده 
ابزاری کرده و سهم خواهی می کنند. حتی گروه هایی از جریان 
رقیب که در ظاهر خود را دوست دولت نشان می‌دهند، در 
موضوعاتی مانند فیلترینگ، حجاب و مذاکره سنگ‌اندازی های 
زیادی کرده‌ و می کنند. اینها هم در تاریخ و هم در اذهان مردم 
ثبت خواهد شد که این افراد در شرایطی که دولت موضوعات 
اساسی و ملی در دستور کار دارد بر روی چنین موضوعاتی 
پافشاری های بیهوده می‌کنند. این موضوعات علاوه بر اتلاف 
وقت و انرژی دولت بر جامعه نیز فشار وارد می کند. موضوعات 
اصلی جامعه، حول محور مشکلات اقتصادی است که باید 
حل شود. اگر به میزان تورم توجهی نشود، می تواند بحران هایی 
را در جامعه ایران دامن بزند که مصائب زیادی برای کشور و 
مردم به همراه خواهد داشت. عقل سلیم، اخلاق و وجدان حکم 
می کند که همه فعالان سیاسی در کنار دولتمردان در راستای 
تقلیل مصائب مردم بکوشند. از یاد نبریم که در حوزه سیاست و 
حکمرانی، ملاک سنجش، خروجی و کارکرد است و نه نیات. 
مردم، عیار زمامداران را براساس عملکردشان می‌سنجند و صرفاًً 

بر همین مبنا درباره شان به قضاوت می نشینند.
اقتناعی در رابطه با استفاده ابزاری برخی گروه‌ها از 
رویکرد وفاق و منصوب شدن بعضی از افراد همسو با آنها در 
پست های مدیریتی دولت چهاردهم عنوان کرد: این موضوع 
تدبیر رئیس جمهور و حلقه مشاوران ایشان بود که چنین چینشی 
در انتخاب کابینه اتفاق بیفتد. باید بپذیریم که ترکیب دولت در 
جمهوری اسلامی ایران اقتضائاتی دارد اما به عقیده بنده آقای 

پزشکیان بیش از حد به برخی اقتضائات توجه کردند و حالا 
می بینیم در بازه اندکی که از تشکیل کابینه می گذرد، موضوع 
استیضاح وزیران نفت، اقتصاد و کار مطرح شده است. وزرایی 
که با مسائلی چون؛ مبارزه با قاچاق سوخت، حذف رانت ارزی، 
رفع نابرابری های اجتماعی دست به گریبان بوده و به جای 
چاره جویی برای گرداب ناترازی های انباشته شده در کشور باید 
وقتشان را صرف بهانه جویی های برخی از پارلمان نشینان کنند. 
از سوی دیگر هم که برخی از آقایان وزرا انگار که اصلًاً حضور 
یا حتی وجود ندارند! آقای پزشکیان باید اتفاقاتی که طی این 
مدت افتاده را مرور کند و ببیند آنانی که بر مبنای شعار وفاق با 
آنها مدارا کرده و نیز افرادی که با توافقات برآمده از رویکرد وفاق 

انتخاب کرده را در بزنگاه‌ها چه کرده و می کنند. 
وی اضافه کرد: سیاست از لحاظ نظری یک علم بوده و از 
لحاظ عملی نیز قواعدی دارد و در تمام دنیا اینگونه است که 

اگر شخص یا گروهی در انتخابات پیروز می شوند، در قدم اول 
برای اجرای برنامه های وعده داده شده به مردم، افراد همراه خود 
که معتقد بر این برنامه ها هستند را بر مسند می نشانند تا ضمن 
متعهد بودن به وعده‌ها برای آن دل بسوزانند. این موضوع جزو 
وظایف رئیس‌جمهوری و همراهان معتمد وی است که نگذارند 
رویکرد وفاق در عمل به نفاق بینجامد. وفاق رویکرد مثبتی بوده 
و در راستای آن باید توافقاتى در داخل و خارج کشور حاصل 
شود که بهره آن به جامعه ایران برسد. مطرح کردن رویکرد 
وفاق مثبت بوده اما شرط پیشینی آن، داشتن ابزار های صیانت و 
رعایت آن است. نباید مدیرانی که اعتقادی به این رویکرد نداشته 
و در بزنگاه ها پشت دولت را خالی می کنند، در دولت حضور 

داشته باشند. 
معاون اجرایی و هماهنگی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در بخش دیگری از این نشست اظهار کرد: جامعه ما 
حزبی نبوده و تا زمانی که این اتفاق نیفتد، نمی توانیم بسیاری از 
مشکلات را حل کنیم. تعداد بسیار کمی از افراد هستند که چراغ 
حزب را در دوران عزلت روشن نگه می‌دارند و سایرین فقط 
در دوران عشرت پیدایشان می شود. این موضوع برای حاکمان 
بسیار خوب و کم‌دردسر است که جامعه به این شکل پیش برود 
اما مسائل کشور با این رویه حل نمی شود. هر زمان جامعه 
ما حزبی شد و افراد حاضر بودند حول موضوعاتی با سایرین 
توافق کنند و هزینه های مادی و معنوی حضور در سیاست را 
بپردازند و در سود و زیان امورات سیاسی شریک باشند، آن زمان 
می توانیم به سمت حل مشکلات اساسی دیگر برویم. به عقیده 
بنده در جامعه ایران حزب حرفه‌ای وجود ندارد. چراکه هزینه 
سیاست‌ورزی در ایران بالا بوده و جامعه ما جامعه کوتاه مدتی 

است. لذا متاسفانه عموم افراد جامعه ما حاضر به حزبی شدن 
نیستند و در چنین روزگاری امکان ملون بودن و منفعت طلبی، 
بیش‌ازپیش فراهم خواهد بود. من آرزو دارم به سمت حرفه‌ای 

شدن احزاب برویم.
وی ادامه داد: برای رفع این نقیصه دو کار باید صورت بگیرد 
که دولت چهاردهم نیز می تواند در این راستا نقش بسزایی ایفا 
کند. اولین اقدام، ایستادن پای نظام انتخابات حزبی بوده و اقدام 
دوم، اصلاح دیدگاه منفی نسبت به حزبی بودن در ایران است. 
تنها راهی که می توان از منفعت طلبی و کاسب بودن در حوزه 
سیاست جلوگیری کرد، نظام حزبی است. احزاب باید برنامه 
مدون داشته باشند، اعضای آنها آموزش دیده و کادرسازی 
برای اداره کشور در آنها انجام شود و حتماًً باید مسئولیت 
رفتار و عملکرد اعضای شان را بر عهده گیرند. ما سیاسیون و 
دولتمردان هم باید در حوزه فرهنگ سیاسی به گونه‌ای عمل کنیم 
که حزبی بودن، نه تنها عار نباشد بلکه- 
مانند بسیاری از کشورهای پیشرفته- مایه 
افتخار و مباهات هم باشد. مشابه آنچه که 
در ابتدای انقلاب، انقلابی بودن و در دهه 
60، بسیجی بودن از برچسب های مثبت 
و مورد احترام نزد همه اقشار و صنوف 

جامعه بود.

 W در عرصه عمل، باید امکان‌ها را
بسنجیم 

در ادامه نشست، اقتناعی عنوان 
کرد: در حوزه سیاست عملی با واقعیات 
و امکان‌ها سروکار داریم. ما می توانیم 
رویاهای مان را داشته باشیم ولی در 
عرصه عمل باید امکان‌ها را بسنجیم. 
سیاست‌ورزی، تدبیر امور برای تقلیل 
مصائب است. یعنی اگر حال مردم را خوب نمی‌کنیم، حداقل 
تصمیماتی بگیریم که شرایط را سخت تر نکند. آمدن آقای 
پزشکیان و حمایت ما از وی نیز تابع این رویکرد بود. ما در 
شرایطی که قرار داشتیم با همین تاکتیک از آقای پزشکیان 
حمایت کردیم تا آبی زیر پوست مردم برود و شرایط سخت زندگی 

مردم کمی تسهیل شود.
وی در جمع بندی پایانی صحبت های خود با بیان اینکه درحال 
حاضر تمامی مسائل اصلی کشور از لحاظ راهبردی، حول واژه 
»تصمیم« می چرخد با اشاره به اهمیت دو اصل »تصمیم سازی« 
و »تصمیم گیری« خاطرنشان کرد: جامعه ما در وضعیتی قرار دارد 
که یا آدم ها و نهاد های تصمیم ساز در عرصه های مدنی، سیاسی 
و اجرایی نداشته یا در صورت وجود، زور این آدم‌ها و نهاد ها 
بسیار کم است. آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی جزو افرادی بود که 
تصمیم سازی های مهم و ماندگاری را در تاریخ پس از انقلاب 
انجام داد. در این شرایط که وضعیت در سیاست، جامعه و اقتصاد 
سخت است باید تا حد امکان از دربیزه کردن سیاست پرهیز کنیم. 
بپذیریم که هیچ منفعت جمعی و خیر عمومی برای مردم ایران در 
دل کل کل های سیاسی و به رخ کشیدن اختلافات یا ناکامی های 
پیشین نهفته نیست. فراموش نکنیم که اصالت با »ایران« است 
و مقدمه هر توافق خارجی موثر که متضمن توسعه کشور باشد، 
توافق در داخل است. اما توافقی که واقعی و دوسویه باشد و نه 
صوری و یک طرفه. نتیجتاًً؛ یکایک ما باید ضمن تقویت اشخاص 
و نهادهای تصمیم ساز، در حوزه تصمیم گیری نیز به کمک 
تصمیم گیران بشتابیم و برای اتخاذ بهترین و سودمندترین تصمیم 
که ان شاالله نویدبخش توسعه و سرفرازی ایران عزیزمان باشد از 

آنان و تصمیم‌شان با تمام توان مان حمایت نماییم.

سیاست کردن  دربیزه  مصائب 
ادامه گزارش یک
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دوباره ترامپ

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور با دعوت 
رسمی مجمع جهانی اقتصاد، برای شرکت در پنجاه‌وپنجمین 
مجمع جهانی اقتصاد )داووس ۲۰۲۵(، به سوئیس سفر کرد. 
ظریف قرار است در این سفر علاوه بر مشارکت در برنامه های 
اجلاس و حضور در میزگردهای پیش بینی شده با موضوعات 
مختلف منطقه‌ای و جهانی، در یکی از جلسات اصلی مجمع 

با فرید زکریا، مجری سی.ان.ان، نیز گفت‌وگو کند. 

کامالا هریس، معاون جو بایدن در آخرین روز کاری خود قول 
داد که بعد از شکست در انتخابات ریاست جمهوری همچنان 
فعال بماند و تسلیم نشود. او خطاب به کارکنان کاخ  سفید 
گفت: »همه شما مرا می شناسید، زیرا ما ساعت ها، روزهای 
طولانی و ماه ها و سال ها را با هم گذرانده‌ایم. طبیعت من این 
نیست که به سادگی و بدون مبارزه تسلیم شوم. بنابراین، در 

مورد آن نگران نباشید«.

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران: موضوع حقابه ایران از هیرمند و حقابه هایی که از سایر 
رودخانه های جاری به سمت ایران وجود دارد، همواره مورد 
پیگیری ما بوده و و در دستور کار ثابت مذاکرات بین ایران و 
افغانستان بوده و خواهد بود. حسن همجواری و همسایگی و 
پیوندهای مختلف دو ملت ایجاب می کند که هر دو طرف به 

توافق دست پیدا کنند.

توافق با کاب لهریس ادامه می دهد ظریف در داووس 

ترامپ درحالی  که هوادارانش جلیقه های قرمز و کلاه هایی 
پوشیده بودند که روی آنها شعار وی، یعنی »آمریکا را دوباره 
عظمت ببخشید« نوشته شده بود، از آزادی اولین اسرای 
اسرائیل در غزه صحبت کرد. او با طرح اتهاماتی گفت: »اولین 
گروه از گروگان ها آزاد شدند. چه کسی می‌داند چه اتفاقی 
می‌افتد. می‌دانم که بایدن می گوید که آنها این توافق را صورت 
دادند اما باید دانست اول اینکه اگر من رئیس جمهور بودم هرگز 
این اتفاق نمی‌افتاد. هرگز اتفاق نمی‌افتاد و دوم اینکه اگر من 
بودم ایران پولی نداشت و پولی به حزب‌الله و حماس نمی‌داد و 

ورشکسته می شدند و اصلًاً کاری نمی کردند«.
دونالد ترامپ همچنین در زمانی که برخی از طرفدارانش 
شعار »آمریکا، آمریکا« سر می‌دادند، گفت که قصد دارد تمام 
دستورات اجرایی دولت جو بایدن را بلافاصله پس از تحلیف 
خود و ورود به کاخ سفید لغو کند. موضوع دیگری که ترامپ 
بارها و بارها بر آن تاکید کرده و خواهان اجرای آن بوده و 
چندین مرتبه بایدن را به خاطر آن مورد نقد قرار داده، مساله 
مهاجران، به خصوص از مرزهای جنوبی آمریکاست. او در 
جمع هزاران نفر از حامیانش قول داد تا تهاجم مهاجران به 
سراسر مرزهای جنوبی، به خصوص از مجرای ایالت تگزاس را 
متوقف کند. دونالد ترامپ گفت که دولت او بلافاصله رسیدگی 
به مشکل مهاجرت غیرقانونی را آغاز خواهد کرد و قول داد تا 
شامگاه ۲۰ ژانویه »تهاجم« از مکزیک را متوقف کند. ترامپ 
گفت که ما باید کشورمان را در مسیر مناسب قرار دهیم. فردا 
عصر تا غروب خورشید، تهاجم به مرزهای ما متوقف خواهد 

شد. 
رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی پیش از تحلیف خود 
مجدداًً به »چهار سال افول آمریکا« اشاره کرد و قول داد که 
به آن پایان دهد. دونالد ترامپ همچنین تعهد داد که ثروت را 
به این کشور بازمی گرداند و تولید نفت داخلی را باز می کند و 
فریاد زد که »ما می خواهیم قفل طلای مایعی را که درست زیر 

پایمان است، باز کنیم«.
بخش دیگری از سخنان ترامپ به حمله علیه چپ ها 
خلاصه شد و به نوعی ایدئولوژی آنها را به باد انتقاد گرفت. او 
ضمن حمایت از تشدید ضریب امنیت در شهرها گفت »چپ 
رادیکال و ایدئولوژی های آنها را از ارتش و دولت بیرون می کنیم 
و یک بار برای همیشه، به تشکیلات سیاسی شکست خورده و 

فاسد در واشنگتن پایان خواهیم داد«.

 W!تحلیف در دمای منفی 6 درجه
اینکه ترامپ دقیقاًً قرار است چه اقدامی را پس از ورود به 
کاخ سفید انجام دهد، موضوعی است که به صورت تلویحی تا 
حد زیادی مشخص بوده و حتی برخی از این اقدامات را طی 
هفته های گذشته از زبان او و مشاورانش شنیده‌ایم، یا اینکه به 
صورت سربسته بدان اشاره شده است. حتی در مورد اینکه او 
قرار است چه سیاستی در داخل داشته باشد هم مساله تا حد 
زیادی روشن بوده و در مورد سیاست خارجی هم دقیقاًً همین 
روند استوار است اما بدون تردید مراسم تحلیف ترامپ در این 

دوره با دوره اول ریاست جمهوری وی تفاوت هایی دارد. 
پس از شکست ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ بسیاری بر این 
باور بودند که آینده سیاسی ترامپ به پایان رسیده است و 
منتقدان همچنین این پرسش را مطرح کردند که آیا رسوایی بر 
میراث او سایه انداخته و باعث کناره گیری همیشگی از قدرت 
می شود؟ به هر حال، اتهامات نادرست او در مورد تقلب در 

انتخابات، گروهی را به حمله خشونت آمیز به ساختمان کنگره 
ایالات متحده در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ تشویق کرد و سپس، او با چهار 
کیفرخواست کیفری روبه‌رو شد که عبارت بود از پنهان کردن 
اسناد طبقه بندی شده، جعل سوابق تجاری و دو مورد دخالت 
در انتخابات ریاست جمهوری. با این وجود در ماه نوامبر، 
ترامپ بزرگ ترین پیروزی انتخاباتی خود را به دست آورد که 
هم آرای کالج الکترال و هم آرای نمادین مردمی را به همراه 
داشت و به  نوعی از نظر کارشناسان یک شکست تاریخی برای 

دموکرات‌ها را رقم زد. 
با تمام این تفاسیر مراسم تحلیف ترامپ در ابتدا قرار بود در 
فضای باز، در قسمت غربی ساختمان کنگره آمریکا، رو به 
روی پارک ملی در واشنگتن دی.سی برگزار شود اما یخبندان 
و دمای هوای منفی 6 درجه، همه را وادار به تجدیدنظر کرد و 
در نهایت او روز جمعه با استناد به نگرانی های ایمنی، اعلام 
کرد که مراسم به داخل ساختمان کاپیتول، زیر گنبد ۸۸ متری 
آن یعنی در تالار روتوندا منتقل می شود. براساس گزارش منتشر 
شده از سوی تایم و سی.ان.ان، نزدیک به ۲۵۰ هزار مهمان 
برای مراسم اصلی در فضای باز دعوت شده بودند و برخی ها 
هم بلیت تهیه کرده بودند اما ترامپ حامیان خود را نهایتاًً در 
سالن بزرگ کاپیتال وان آرینا جمع کرد و همانند گذشته بر 
مخالفان داخلی و خارجی‌اش تاخت. نکته اینجاست که این 
برای دومین بار در تاریخ ایالات متحده است که مراسم تحلیف 
رئیس جمهور در فضای باز مقابل قوه مقنن این کشور انجام 
نمی شود و در مکانی سربسته انجام می پذیرد. اولین بار این 
اقدام در سال 1985 میلادی و زمانی که رونالد ریگان برای 
دومین بار به قدرت رسید انجام شد و حالا هم ترامپ دومین 

رئیس جمهور به حساب می آید. 

 Wاز صاحبان فن‌آوری تا راست‌های افراطی
در مراسم تحلیف ترامپ علاوه بر جو بایدن و کامالا 
هریس، اصولًاً از سه رئیس جمهوری سابق یعنی باراک 
اوباما، جورج دبلیو بوش و بیل کلینتون دعوت شده است اما 
در این میان فهرستی از سایر مهمانان این مراسم منتشر شده 
است. براساس این فهرست، جورجیا ملونی، نخست‌وزیر 

راستگرای ایتالیا قرار بوده همراه با اریک زمور، چهره و 
نظریه پرداز راستگرای افراطی فرانسوی در این مراسم حضور 
یابد. اریک زمور به شدت مخالف مهاجرت است و مواضعش 
در مورد فرانسوی های عرب تبار تاکنون بارها بحث برانگیز بوده 
است. همچنین گفته شد تام ون گریکن، سیاستمدار بلژیکی 
از حزب راستگرای افراطی و »ولامس بلانگ« و ماتئوش 
موراویتسکی، نخست‌وزیر پیشین لهستان که عضو حزب 
ملی گرا و محافظه کار »قانون و عدالت« است، نیز در این 
مراسم حضور خواهند داشت. همچنین ایلان ماسک، مارک 
زاکربرگ و شو چو ازجمله چهره های برجسته فناوری در 

ایالات متحده از حاضران در این مراسم اعلام شدند. 

 Wجهان در ترس و نگرانی 
آنچه در مورد ترامپ پس از تحلیف باید موردنظر قرار بگیرد 
این است که اکثر بلوک های سیاسی- اقتصادی همچنین 
چهره های برجسته سیاسی در گوشه و کنار دنیا به انضمام 
رسانه ها بر این عقیده هستند که او با آمدنش می تواند مجدداًً 
دنیا را به آشوب بکشد. به  عنوان مثال، ساعاتی قبل از مراسم 
تحلیف ترامپ، فرانسوا بایرو، نخست‌وزیر فرانسه هشدار داد که 
پاریس همراه با اروپا باید در برابر دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا و سیاست های او ایستادگی کنند‌ وگرنه »تحت 
سلطه« آمریکا قرار خواهند گرفت. بایرو در سخنرانی خود در 
شهر پو به خبرنگاران گفت: ایالات متحده تصمیم گرفته است 
از طریق دلار، سیاست های صنعتی و توانایی‌اش در جذب 
سرمایه ها و تحقیقات جهانی سیاستی بسیار سلطه گرایانه را 
در پیش بگیرد. اگر ما کاری نکنیم، سرنوشتمان بسیار ساده 
است: تحت سلطه قرار می گیریم، خرد می شویم و به حاشیه 

رانده می شویم! 
در این خصوص گاردین نوشت که کشورهای اروپایی 
نگرانی عمیقی نسبت به سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ 
دارند و احساس می کنند، وی فردی غیرقابل پیش بینی است 
که حرف اول و آخر را در مورد همه مسائل می‌زند و بر همین 
اساس کی یر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس به دنبال دیدار و 

ملاقات فوری با وی است. 

دیدگاه: گزارش خارجی

کنشگری امنیتی ورشو
لهستان در دوره ریاست 6ماهه خود بر اتحادیه اروپا 

چگونه با ضدامنیت ها مواجه می شود؟

لهستان قصد دارد در دوره ریاست 6ماهه خود بر 
اتحادیه اروپا که از ماه ژانویه ۲۰۲۵ شروع شد عمدتاًً 
روی مساله امنیت در این اتحادیه تمرکز کند و سیاستی که 
اخیراًً در راستای تشدید تدابیر امنیتی در محل مرز خود با 
بلاروس به بهانه مقابله با مهاجران در پیش گرفته، گویای 
این امر است. نزدیک به ۱۳ هزار نیروی گارد و سرباز 
مرزبانی در محل مرز مشترک ۴۰۰کیلومتری لهستان و 
بلاروس مستقر شده‌اند؛ مرزی که از زمان شروع حمله 
روسیه به اوکراین در سه سال قبل تبدیل به یک منطقه 
حائل شده است. همچنین لهستان تدابیر امنیتی تقویتی 
مشابهی را نیز در محل مرز خود با منطقه کالینینگراد 

روسیه به اجرا در آورده است.
لهستان به عنوان حامی لجستیکی اصلی اوکراین 
در جنگ با روسیه شناخته می شود که از خاکش برای 
نقل‌وانتقال اکثریت محموله های تسلیحات و مهمات 
غرب برای اوکراین استفاده شده است. در مقابل روسیه 
نیز از خاک بلاروس به منظور نقل‌وانتقال قوا و پشتیبانی 
از نیروهایش در اوکراین استفاده می کند. از شهر پوووتسه 
درست در پشت مرز با بلاروس مشاهده می شود یک 
حصار فولادی ۵.۵ متری مجهز به سیم خاردار و 
دوربین های امنیتی بر فراز آن، جوامعی را که زمانی روابط 
دوستانه با هم داشتند اما حالا به دلیل جنگ به رقبای 
بیمناک از یکدیگر تبدیل شده‌اند، جدا کرده است. علاوه 
بر آن پهپادها، بالگردها و خودروهای زرهی نیز در آنجا 
گشت‌زنی و رصد می‌کنند. در ۱۶ ژانویه لهستان در مقام 
رئیس دوره‌ای اتحادیه اروپا از ۶۰ خبرنگار رسانه های 
بین‌المللی دعوت کرد تا از برنامه های امنیتی در محل این 
مرز دیدن کنند، درحالی‌ که مشاهده شد گذرگاه مرزی 
در این تاریخ بسته بوده و حدود ۴۰ مرزبان نیز در آنجا 
دیده می شدند. در جاده‌ای در آنجا چند لایه مانع بتنی و 
سیم خاردار قرار داده شده بود انگار که قرار است جلوی 
پیشروی یک ارتش را بگیرند. نیروهای مرزبانی لهستان 

به سمت بلاروس دیده بانی می کردند.
دولت ورشو مدعی است اجرای این تدابیر امنیتی 
ضروری بوده، چون روسیه و بلاروس نوع خاصی از 
جنگ ترکیبی را علیه اروپا به راه انداخته‌ و به گروه های 
مهاجران عمدتاًً اهل آفریقا یا غرب آسیا کمک می کنند 
در راستای تحریک و بی ثبات سازی لهستان و بقیه اروپا 
از مرز عبور کنند. دونالد تاسک، نخست‌وزیر لهستان روز 
جمعه به خبرنگاران گفت: »ما سیاستمان در زمینه اعطای 
روادید را سختگیرانه تر کرده‌ایم و مهم تر از همه تصمیم 
گرفته‌ایم اعطای حق پناهندگی را هر زمان که شاهد عبور 
انبوه مهاجران از مرز با سازماندهی بلاروس و روسیه 
باشیم معلق کنیم«. سال گذشته میلادی نزدیک به ۳۰ 
هزار مهاجر برای عبور از مرز تلاش کردند و اکثر آنها را 
مردان جوانی اغلب اهل اتیوپی، اریتره و سومالی تشکیل 
می‌دادند. مقامات لهستانی می گویند که آنها با روادید 
توریستی یا دانشجویی وارد بلاروس می شوند و هزینه‌ای 
از ۸۰۰۰ تا ۱۲۰۰۰ دلار برای عبور از مرز پرداخت می کنند.

لهستان می گوید، سرویس های امنیتی بلاروس 
و دیگر »سازمان‌دهندگان« به آنها کمک می کنند؛ 
سازمان‌دهندگانی که اکثراًً اوکراینی هایی هستند که 
احتمالًاً در پی فرار از جنگ در این کشور گرفتار 
روزگار سختی شده‌اند. مقام های مرزبانی می گویند، 
آنها می توانند به ازای کمک به عبور هر فرد از مرز ۵۰۰ 
دلار کسب کنند. همچنین نیروهای مرزبانی در لهستان 
ادعا می کنند که به طور معمول مورد حمله از سمت این 
مهاجران قرار می گیرند و آنها سال گذشته میلادی یک 
نیروی مرزبان را کشته و تعدادی دیگر را زخمی کرده‌اند. 
حال باید دید که این بحران چگونه قرار است توسط 

لهستان مدیریت شود.
آسوشیتدپرس

ادامه تیتر یک



﻿سال هفتم  شماره 041890
تازه‌های ادبیات و هنرسه شنبه  2 بهمن 1403 کافه

موسیقی اصیل یکی از نام های موسیقی کلاسیک ایرانی است که 
تاریخی کم‌و بیش 60  ساله دارد و موسیقی‌دانان مشهور آن را افرادی 
مانند محمدرضا شجریان، محمدرضا لطفی، حسین علیزاده، پرویز 
مشکاتیان و شهرام ناظری تشکیل می‌دهند و مخاطبان معمولًاً آن 
را با نام »موسیقی سنتی« می شناسند. این موسیقی‌دانان نمایندگان 
جریان اصلی موسیقی ایرانی، دست کم در دوران بعد از انقلاب ۱۳۵۷ 
بوده‌اند و تلقی خاصی از موسیقی ایرانی را وارد تاریخ کرده‌اند. آیدین 
آریافر در کتاب »برساخت اصالت« به فرآیند تاریخی برساخته شدن 
موسیقی »اصیل« در ۵۰ سال گذشتۀ ایران می پردازد؛ این که چگونه 
این موسیقی که دست پروردۀ نهادهای فرهنگی پهلوی دوم بود به 
صدای غالب در انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ تبدیل می‌شود. »اصالت« 
مهم ترین، پرتکرارترین و مسأله‌دارترین مفهومی است که زندگی 
اجتماعی و تاریخی این جریان به میانجی آن آشکار می شود اما مفهوم 
اصالت تاریخی دیرینه تر از60  سال اخیر و ابعادی ورای تداعی های 
صرف موسیقایی آن دارد. رد پای این مفهوم را می توان در اولین تأملات 
تاریخی در عصر مشروطه و تمام دوران پهلوی، انقلاب ۱۳۵۷ و حتی 
امروز شناسایی کرد. آیدین آریافر در »برساخت اصالت« با واکاوی 
روند برآمدن مفاهیمی مانند »اصالت« و »ابتذال« به مطالعۀ انتقادی 
تاریخ اجتماعی ایران در سدۀ گذشته از دریچۀ موسیقی می پردازد؛ 
هم چنین با تمرکز بر جایگاه اجتماعی موسیقی و موسیقی‌دانان 
ملی در تاریخ معاصر ایران، لحظاتی از گفتار موسیقی ملی ایران 
را برجسته می کند و شمایلی از تداوم سلطه و مقاومت اجتماعی 
در قرن گذشته را به خوانندگان ارائه می کند. کتاب با فصلی دربارۀ 
کنگرۀ بین‌المللی موسیقی تهران در سال ۱۳۴۰ آغاز می شود. این 
کنگره که ادارۀ کل هنرهای زیبا بانی آن بود، پذیرای تعداد زیادی از 
موسیقی‌دانان و شرق شناسان عمدتاًً اروپایی می شود. نتایج کنگره که 
در قالب توصیه هایی به مسولان و موسیقی‌دانان ایرانی منتشر می شود، 
مقاومت هایی را در عرصۀ موسیقی ایران برمی‌انگیزد. نویسندۀ کتاب 
 )discourse /این کنگره یکی از لحظات مهم برآمدن گفتار )گفتمان
»اصالت« در موسیقی است که مستقیماًً از بالا و در تقاطع شبکه‌ای از 
نخبگان دستگاه فرهنگی پهلوی و شرق شناسان اروپایی ظاهر می شود 
و مخالفان کنگره عمدتاًً متأثر از جریان علینقی وزیری هستند؛ 

موسیقی‌دانانی چون روح‌الله خالقی و حسین دهلوی.

 Wجدال عارف قزوینی و علینقی وزیری 
در فصل دوم نویسنده، عارف قزوینی را در مرکز تحقیق قرار 
داده. به اعتقاد آریافر عارف شخصیت پیچیده و متناقضی است که 
برای بار نخست شکلی از »اصالت« را در موسیقی ایرانی تئوریزه 
می کند. نویسنده در این فصل کوشیده، نسبتی میان تجربۀ تاریخی 
و زیستۀ عارف و عقاید و جهت گیری هایش برقرار کند و نیمۀ پایانی 
زندگی او را در میان دشواری های تاریخی سیاسی و اجتماعی اواخر 
دوران قاجار به نخستین لحظه از ظهور »اصالت« در موسیقی متصل 
کند. درگیری های عارف در اواخر عمر با چهرۀ قدرتمند و نوظهور 
موسیقی یعنی علینقی وزیری موضوع دیگر این فصل است. شرح این 
درگیری ها را در فصل دوم و فصل سوم به نحوی مکمل ارائه کرده و 
نشان می‌دهد که چگونه مداخلۀ عارف در این لحظه از تاریخ، هم‌زمان 
با نوعی مقاومت در برابر ظهور نظم رضاخانی، عناصری خطرناک و 
واپس‌رونده را وارد گفتار »اصالت« می کند و چگونه سرگذشت تلخ 
زندگی »شاعر ملی« یکی از نخستین تصاویر زمین تاریخی موسیقی 
در ایران بعد از مشروطه را رؤیت پذیر می کند. در فصل سوم با عنوان 
»کلنل موسیقی‌دان« ظهور علینقی وزیری در جایگاه مرکزی و تبدیل 
شدنش به مرجعیت موسیقی در آستانۀ پدید آمدن نظم رضاخانی 
توضیح داده می شود. به اعتقاد نویسنده، اهمیت وزیری از چند جنبه 

است؛ او به شکل متناقضی هم با صورت بندی عارف از »اصالت 
درگیر می شود و هم خود گزاره هایی را وارد تاریخ موسیقی ایران 
می کند که بعدتر به خدمت صورت بندی نهایی موسیقی »اصیل« 
درمی آیند. در این فصل عارف و وزیری به عنوان دو تن از فرزندان 
انقلاب مشروطه نمایان می‌شوند که تبار و منشأ متفاوتی دارند و همین 
تفاوت چهره ها و موقعیت های گوناگون، سوژۀ ایرانی در اوایل قرن 
چهاردهم شمسی را به میانجی موسیقی رؤیت پذیر می کند. نسبت 
موسیقی‌دانان ایرانی با دولت یکی دیگر از موضوعات این فصل است.
 فصل چهارم با عنوان »وزیری، میان پردۀ موسیقایی ابتذال« به 
مطالعۀ موسیقی وزیری اختصاص یافته و نویسنده اثرات متناقض 
مداخلات تاریخی او بر بدن موسیقی ایرانی را نشان داده و کوشیده 
میان مواد تاریخی و اجتماعی شکل گیری سوژۀ وزیری با موسیقی‌اش 
پیوندی برقرار کند. در این فصل هم چنین به جریان غلامحسین 
مین باشیان و پرویز محمود که مخالف پروژۀ وزیری است، پرداخته 
می شود. ظهور فراگیر نهاد رادیو، کافه و موسیقی مردم پسند در دهۀ 
۱۳۲۰ هم‌زمان با بروز تصویر جدیدی از حیات اجتماعی موسیقی، 
نخستین مفهوم پردازی های گسترده از مفهوم »ابتذال« در موسیقی 
را رؤیت‌پذیر می کند. هم چنین در دهۀ ۱۳۲۰ به دلیل اشغال ایران، 
مفهوم »ایران« و مرزهای سرزمینی مجدداًً به مسأله تبدیل می شود و 
مسائل و تنازعات خاصی را در میدان موسیقی ایران آشکار می سازد.

در فصل »چهره های پشت صحنۀ پردۀ جدید« به نقش آفرینی 
دو تن از چهره های مؤثر بر گفتار »اصالت« پرداخته می شود که از 
اواخر دهۀ ۱۳۳۰ منادی »اصالت« در موسیقی می شوند. زندگی و 
عقاید آلن دانیلو- شرق شناس فرانسوی- و نیز مداخله‌اش در تاریخ 
موسیقی ایران بررسی می‌شود. در این فصل هم چنین نویسنده به 
داریوش صفوت پرداخته؛ موسیقی‌دانی ایرانی با تباری کاملًاً متفاوت 
که در انتهای دهه ۱۳۳۰ در مرکزیت شبکۀ نخبگان مدافع »اصالت« 
قرار می گیرد و از سوی دستگاه فرهنگی پهلوی راهی فرانسه می شود 

تا پازل »اصالت« در موسیقی را تکمیل کند.

 Wاصالت در خدمت انقلاب 
مطالعۀ جامعه شناختی ایران در دهۀ پس از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
و بررسی نسبت آن با موسیقی ایرانی موضوع فصل ششم با عنوان 
»کوران کودتا و سامان جدید دولت - ملت« است که در آن تصویری 
از تلاش های حاکمیت پهلوی برای برساختن یک گفتار »ملی« 
جدید را در کنار عرصه های خروشان زیرزمینی که بیرون از نظم 
گفتاری حاکمیت به حیات خود ادامه می‌دهند، نشان داده شده است 
و در فصل »برساخت اصالت« مهم ترین عناصر مفهوم »اصالت« به 

صورت یک پارچه ارائه شده است. 
فصل هشتم به مهم ترین نهاد موسیقی اصیل یعنی »مرکز حفظ و 
اشاعۀ موسیقی« اختصاص دارد که مهم ترین موسیقی‌دانان جریان 
اصالت تا امروز تحت آموزه ها و گفتار آن قرار داشته‌اند. موسیقی‌دانانی 
چون محمدرضا شجریان، محمدرضا لطفی، پریسا، حسین علیزاده، 
پرویز مشکاتیان و دیگران و ریاست مرکز با صفوت بود. در انتهای 
این فصل، تضادهای موجود در نهاد مرکز حفظ و اشاعه را چند سال 
مانده به انقلاب نشان داده و از نقش هوشنگ ابتهاج در حمایت از 
جریان »اصالت« گفته شده است. ابتهاج فضای تنفسی مناسبی 
برای موسیقی‌دانان »اصیل« در رادیو فراهم می آورد که تضادهای 
موجود در مرکز را به نحوی خاموش حفظ می کند اما نقطه‌ بحرانی 
شدن تضادهای گفتار »اصالت« با حاکمیت پهلوی، سال ۱۳۵۷ و 
کشتار ۱۷ شهریور است: لحظه‌ای که ابتهاج و اعضای گروه شیدا در 
اعتراض به خون های ریخته  شده از رادیو تلویزیون استعفا می‌دهند و 
به آفریدن سرودها و تصنیف های انقلابی و زیرزمینی رو می آورند. 
فصل انتهایی کتاب، موسیقی »اصیل« را در میانۀ انقلاب ۱۳۵۷ 
تصویر می کند. ابتدا چند قطعه از ساخته های چاووش مرور شده 
سپس بر شخصیت تاریخی شجریان تمرکز شده و حضور قدرت مند 

او و گفتار »اصالت« در میانۀ انقلاب تبیین شده است.

برساخت اصالت به تحلیل نقش موسیقی اصیل درتاریخ معاصر می پردازد 

چهره ژانوسی اصالت دیدگاه: گزارش فرهنگی

شاعر خواص
روایت حداد عادل از علت عدم شهرت خاقانی

بزرگ‌داشت خاقانی شروانی هم‌زمان با روز این شاعر، 
اول بهمن در تالار دکتر شهیدی فرهنگستان زبان و ادب 

فارسی برگزار شد.
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی در این مراسم گفت: »تخلص خاقانی و کلمه 
خاقان جزو کلماتی است که فخر، هیبت و حشمت در 
درونش نهفته است. خاقان بالاترین نامی است که برای 
بالاترین عنوان سلطنت به کار می‌رود. خاقانی این عنوان 
را برای خود انتخاب کرده است تا این پیام را منتقل کند 
که در مُُلک سخن، منزلی را که خاقان ها در مُُلک زمین 
دارند، دارد و این هیبت و حشمت در شعر او مجسم است. 
منزلتی که شعر خاقانی از حیث فاخر بودن و والایی سخن 
دارد کاملًاً با این تخلصش تناسب دارد. کسانی که با شعر 
خاقانی آشنا باشند، می‌دانند شعر او، شعر خواص است. 
شعر خاقانی گربۀ دست آموزی نیست که سر هر سفره‌ای 
»طفل نی سواری« دست بر آن بکشد بلکه پلنگی است 
که رام نمی شود. اگر خاقانی شهرتش کمتر بوده به دلیل 
حشمت و وقار شعر اوست نه به جهت فرودستی. خاقانی 
در قداست شاعری، کمتر از نظامی نیست اما بیان روان 
نظامی سبب شده است، همه با او انس بگیرند اما همه 
نمی توانند، معانی دشوار شعر خاقانی را درک کنند. شعر 
خاقانی تصویر یک بنای باستانی تاریخی است. »تاج 
محل« مصداق بارز این گفته است. یکی از خصوصیات 
شعر خاقانی، سوگْْ سروده های اوست که از احساس 
نیرومند شاعر نشان دارد. از ابعاد و وجوه شعر او توصیف 
سفرهای اوست که شاعر بعد از هر سفر تجربه خود را 
به صورت قصیده بیان می کرده و اصطلاحات فراوانی که 
متعلق به مسیحیت است در شعر خاقانی دیده می شود 
که در حل مسائل رموز شعر استادان مسیحیت به کمک 
آمدند. فراوانی اصطلاحات مربوط به سایر علوم که اگر 
فردی با آن آشنا نباشد، نمی تواند شعرش را فهم کند. توجه 
به طبیعت که نشان‌دهنده ستایشگری خاقانی به طبیعت 
است و علاقه‌اش به صبح به گونه‌ای که می توان او را شاعر 
صبح نیز نامید. خاقانی هم غزل سرا و هم قصیده سراست 
اما حقاًً قصیده امکان بیشتری به او می‌دهد تا هنر و قدرت 
خودش را به ظهور برساند، هر قالب شعری دیگر برای 
او تنگ و نارساست. خاقانی در قصیده به هیچ‌کس به 
‌اندازه سنایی شباهت ندارد و به او نزدیک نشده است. این 

شباهت هم در نثر و هم در معناست.«
در ادامۀ این  نشست علی‌اشرف صادقی، زبان شناس و 
عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز دربارۀ خاقانی 
گفت: »خاقانی شاعر فََحََلی )چیره‌دست( بوده است، به 
اصطلاح عامیانه شاعر گردن کلفت است و کسی نمی تواند 
با او کشتی بگیرد و شعرش را فهم کند. با وجود تحقیقات 
زیاد، غوامیض اشعارش هم چنان هست. استادانی چون 
عباس ماهیار، استاد دانشگاه خوارزمی، آقای ترکی که 
خاقانی شناس برجسته‌ای است و سعید مهدوی فر و 
دیگران به خاقانی پرداختند. تصحیح استاد سجادی نیز 
تصحیح متوسطی است. با پیدا شدن یافته های جدید، 
اطلاعات ما دربارۀ خاقانی بیشتر شده است؛ کتاب 
»سفینه تبریز« اطلاعات زیادی به ما می‌دهد همچنین 
با پیدا شدن نسخه »ختم الغرایب« هم اطلاعات بسیاری 
کسب می کنیم. تلفظ های خاصی در متن این کتاب یافت 
می شود که برخی از این تلفظ ها مربوط به خاقانی است 
و ممکن است از روی نسخه‌ای، این متن استنساخ شده 
باشد. تلفظ برای غرب ایران است. »ختم الغرایب« 
دو بار چاپ شد و بهترین نسخه برای »علی صفری 
آق قلعه« است که با حواشی زیاد همراه شد. چند موضوع 
برای فهم شعر خاقانی لازم است؛ یکی اشارات تاریخی 
است، اگر کسی وقایعی که خاقانی اشاره می کند را نداند 
شعرش را نمی فهمد. دیگر اشارات علمی است. اشارات 
مردم شناختی و اشارات فولکلوریک است، هم چنین اشاره 
به رسومی که در آن زمان رایج بوده و دیگر نکته، اشارات 

زبانی و لغوی است.«

برساخت »اصالت«

مطالعه ی انتقادی تاریخ اجتماعی ایران از دریچه ی 

موسیقی )۱۲۹۴ ـ ۱۳۵۸(/ آیدین آریافر 

نشر برج ۴۰۸ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

در پاییز ۱۴۰۳، حدود ۲۴ میلیون و ۹۸۳ هزار نفر در کشور 
شاغل بوده‌اند. نوع اشتغال این افراد در محاسبه شاخص های 
آماری تاثیر دارد که »اشتغال ناقص« هم در این زمره قرار دارد. 
در این نوع اشتغال، فرد به کاری مشغول است که در آن امکان 
به کارگیری یا بهره برداری از تمامی استعدادها، ظرفیت ها یا 
توانایی های فرد فراهم نباشد و شامل اشتغال ناقص زمانی، 

اشتغال ناقص مهارتی و اشتغال ناقص درآمدی است.

بررسی ها نشان می‌دهد سهم اشتغال ناقص در پاییز امسال 
کاهش یافته اما همچنان یک میلیون و 840 هزار نفر درگیر 
اشتغال ناقص هستند. در پاییز امسال، یک میلیون و ۸۴۱ 
هزار و ۲۶ نفر دارای اشتغال ناقص بوده‌اند. در واقع، سهم 
اشتغال ناقص برابر با ۷.۴ درصد بوده است. به عبارت 
دیگر، ۷.۴ درصد از افراد شاغل در پاییز جاری به مشاغلی 

غیرمرتبط با مهارت و دانش شان مشغول بوده‌اند.

 قانون بودجه امسال به دولت تکلف کرده که تا پایان سال، 200 
هزار میلیارد تومان برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
اختصاص دهد؛ رقمی که برای سال آینده یعنی سال 1404، از 
270 همت پیشنهادی دولت در لایحه بودجه به ۳۴۰ هزار میلیارد 
تومان مصوب در کمیسیون تلفیق افزایش یافته است. جدیدترین 
گزارش نشان می‌دهد که عملکرد شبکه بانکی برای اجرای این 
تکلیف بودجه‌ای با آنچه در کاغذ بودجه آمده، تفاوت بسیار دارد.

وام ازدواجاشتغال ناقصشاغ در کشورل

روز سرخ
بازار سهام باز هم منفی دنبال شد

باز هم بازار سهام با افت مواجه شد و یک روز دیگر را 
قرمز پشت سر گذاشت. به نظر می‌رسد مهم ترین دلیل این 
افت، تشکیل دولت جدید آمریکاست که مشخص نیست 
چه مواضعی درباره خاورمیانه خواهد داشت. در جریان 
دادوستدهای دیروز شاخص کل بورس تهران برای چهارمین 
روز متوالی با افت همراه شد و به سطح 2 میلیون و 758 
هزار واحدی عقب نشینی کرد. بدین ترتیب افت شاخص 
از قله 2 میلیون و 944 هزارواحدی تجربه شده در نوزدهم 
دی ماه به 6.3 درصد رسید. شاخص هم‌وزن نیز با کاهش 
0.97درصدی همراه شد و به سطح 878 هزار واحدی رسید.

به گزارش اقتصادنگار، در معاملات دیروز، ارزش 
معاملات 9 هزار و 531 میلیارد تومانی به ثبت رسید و هزار 
و 86 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد. در سه 
روز اخیر، 3 هزار و 177 میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه 
معاملات سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی خارج شده 
است. در پایان معاملات سومین روز هفته، شاخص کل 
1.5 درصد و شاخص هم‌وزن 0.97 درصد افت کردند. 
ارزش معاملات خرد هم نسبت به روز قبل افتی 12درصدی 
داشت و دوباره زیر 10 هزار میلیارد تومان شد. همچنین 
بیش از 1000 واحد پول حقیقی هم دیروز از بازار خارج شد 
تا مجموع خروج پول از بازار از ابتدای هفته به بیش از 3 
هزار میلیارد تومان برسد.  با تداوم سرخ پوشی نماگرهای 
سهامی و کاهش سریالی قیمت سهام، اکنون یک پرسش 
مهم مطرح می شود: افت قیمت سهام در مقطع کنونی تا چه 
زمانی ادامه‌دار خواهد بود؟ برخی روند این روزهای بورس 

را اصلاح و برخی دیگر نیز ریزش قیمت ها تلقی می کنند.
با توجه به تقارن زمان اصلاح بورس با تحلیف دونالد 
ترامپ در کاخ سفید به نظر می‌رسد فاز اصلاح بیشتر از 
انتظار به طول بینجامد. به عقیده تحلیلگر دنیای اقتصاد، 
آنچه مسلم است آنکه بازار سهام در روزهای اخیر از دوران 
اوج خود فاصله گرفته است و این موضوع به شکل کاهش 
قابل توجه ارزش معاملات و خروج پول حقیقی خود را 

نشان می‌دهد. 
رصد تحرکات سرمایه گذاران در تابلوی معاملات در 
روزهای اخیر نشان می‌دهد؛ فعلًاً اشتیاق خرید در میان 
فعالان بازار سهام فروکش کرده است و قیمت سهام بازار 
پتانسیل استراحت در محدوده های کنونی را دارد. معاملات 
دیروز بازار سهام درحالی به پایان رسیده که قدرت خرید 
به فروش حقیقی ها دیروز 0.6 بود. سرانه خرید حقیقی ها 
دیروز حدود 36.2 میلیون تومان و سرانه فروش آنها 56.2 
میلیون تومان بود. در معاملات دیروز 14 درصد نمادها در 
محدوده مثبت و 86 درصد در محدوده منفی به کار خود 
پایان دادند، همچنین 155 نماد با ورود پول و 418 نماد با 

خروج پول مواجه شدند. 
بررسی ارزش معاملات گروه های مختلف نشان می‌دهد 
که بعد از صندوق های درآمد ثابت، سهامی و اهرمی، 
بانک ها در میان صنایع بیشترین ارزش معاملات را از آن 
خود کردند. این گروه دیروز بیش از 930 میلیارد تومان 
معامله شد. بعد از بانک ها، فلزات اساسی و خودرویی ها به 
ترتیب با 930 و 874 میلیارد تومان رتبه های بعدی را به خود 
اختصاص دادند. دیروز صندوق های اهرمی دوباره با صف 
فروش به کار خود پایان دادند و ارزش معاملات آنها بیش از 
1360 میلیارد تومان به ثبت رسید. بانکی ها علاوه بر اینکه 
ارزش معاملات بالایی را  ثبت کردند به واسطه گزارش های 
فصلی نسبتاًً خوب با ورود پول 161 میلیارد تومانی هم مواجه 
شدند. هرچند میانگین بازدهی این گروه منفی 1.17 درصد 
بود. به جز بانک ها صنایع نیروگاهی و گروه حمل‌ونقل با 
ورود پول کمتر از 20 میلیاردتومانی همراه شدند. در سمت 
مقابل دیروز بیش از 240 میلیارد تومان پول از صندوق های 
سهامی خارج شد. فلزات اساسی و فراورده های نفتی هم با 
خروج پول بالای 200 میلیاردتومانی مواجه شدند. بالاترین 
سرانه خرید دیروز هم به گروه تک سهم عمده فروشی تعلق 
داشت که سرانه خرید 174 میلیونی را ثبت کرد. بعد از 
آن صندوق های اهرمی و صندوق های درآمد ثابت سرانه 
خرید 140 میلیون تومانی و 103 میلیون تومانی داشتند. 
صندوق های اهرمی بالاترین سرانه فروش را هم به نام خود 
ثبت کردند. هر کد بورسی به طور میانگین در این گروه دیروز 

231 میلیون تومان سهم فروخت.

25
میلیون نفر 

 1.9
میلیون 

 200
هزار میلیارد تومان 

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

ساختمان های شرکت ملی نفت ایران بابت پرونده کرسنت 
یکی یکی توقیف می شوند و داغ مردم ایران را تازه می کنند. زمان 
زیادی از مصادره ساختمان شرکت ملی نفت ایران در لندن بابت 
تسویه بخشی از غرامت پرونده کرسنت نمی گذرد که خبر توقیف 
یک ساختمان دیگر شرکت نفت که در هلند واقع شده، به گوش 
می‌رسد. این پرونده در افکار عمومی اگر یک مقصر اصلی داشته 
باشد، بدون شک سعید جلیلی است که در سال 1388 گفته بود: 
»اگر کرسنت را اجرا نکنیم، خسارت چندانی به ما وارد نمی شود«. 
با این حال، دوستان آقای جلیلی معتقدند سیدمحمد خاتمی، حسن 
روحانی و بیژن زنگنه مقصران اصلی پرونده کرسنت هستند. هرچه 
هست میلیاردها دلار به منافع مردم ایران زیان وارد آمده و متهمان 

اصلی پرونده مدام توپ را به زمین هم می‌اندازند.

 Wماجرا چیست؟
دو روز پیش خبر کوتاهی با این عنوان که ساختمان شرکت 
ملی نفت ایران واقع در روتردام به دلیل بدهی سنگین به شرکت 
کرسنت و براساس حکم داوری بین‌المللی توقیف و در مزایده‌ای 
به شرکت هلندی هوول واگذار شده است. براساس این خبر تلاش 
حقوق‌دانان ایرانی برای لغو مزایده ناکام ماند و در نهایت، ساختمان 
125 میلیون‌دلاری ایران به شرکت هلندی واگذار شد. 8 ماه پیش نیز 
ساختمان دیگری متعلق به شرکت ملی نفت ایران که در لندن واقع 
شده، به ارزش۸۰۰ میلیون دلار مصادره شد و به این ترتیب حدود یک 
میلیارد دلار از دارایی های ایران به عنوان غرامت پرونده کرسنت از کف 
رفت. شرکت کرسنت سه سال پیش از ایران شکایت کرد و با استخدام 
تیم حقوقی مجرب موفق شد ایران را محکوم به پرداخت خسارت 
کند و چون ایران خسارت را پرداخت نکرد، کرسنت هم حکم توقیف 
دارایی های شرکت ملی نفت ایران را گرفت. ابتدا اعلام شد که شرکت 
کرسنت به دنبال دریافت غرامت 32 میلیارد دلاری از ایران است اما 
آنگونه روزنامه کیهان نوشت، جریمه ۳۲ میلیارددلاری با تغییر تیم 
حقوقی کاهش پیدا کرد. به نظر می‌رسد درحال حاضر غرامت ایران 
در این پرونده، بیش از 2.6 میلیارد دلار است که ظاهراًً هنوز یک 

میلیارد و 750 میلیون دلار آن باقی مانده و پرداخت نشده است.

 Wریشه‌های کرسنت
کرسنت قرارداد فروش روزانه ۱۹۵ میلیون فوت مکعب گاز به 
امارات و بعد از هفت سال ۷۰۰ میلیون فوت مکعبی گاز ترش میدان 
نفتی سلیمان بود. ۷۰ درصد مخزن این میدان در ایران و ۳۰ درصد آن 
در آب‌های امارات است. این قرارداد در سال ۱۳۸۱ در دولت محمد 
خاتمی و زمان وزارت بیژن نامدار‌زنگنه بین شرکت کرسنت پترولیوم 
و شرکت ملی نفت ایران منعقد شد. مذاکرات اولیه این قرارداد در 
سال ۱۳۷۵ و در دولت هاشمی‌رفسنجانی شروع شده و در نهایت 
در سال ۱۳۸۱ به امضا رسید. براساس این قرارداد از سال ۱۳۸۵ با 
احداث خط لوله در خلیج فارس، گاز فرآوری نشده میدان سلیمان 
طی ۲۵ سال به امارات متحده عربی صادر می شد. مدتی بعد از 
امضای قرارداد، حسن روحانی دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی 
از محمد خاتمی خواست مفاد قرارداد فروش گاز به شرکت کرسنت 
را بررسی و نتیجه را به شورای عالی امنیت ملی گزارش دهد. خاتمی 
بیژن زنگنه را مسئول تشکیل کمیته فنی بررسی این قرارداد کرد. 
کمیته فنی با امضای بیژن زنگنه گزارشی تهیه کرده و قرارداد کرسنت 
را در راستای »حفظ منافع ملی کشور« ارزیابی کرد. با این حال 
محمدرضا رحیمی که ریاست دیوان محاسبات را بر عهده داشت، 

در نشستی مطبوعاتی علیه این قرارداد افشاگری کرد. آقای رحیمی 
مدعی شد که ایران در این قرارداد ۲۰ میلیارد دلار زیان می بیند، چون 
قیمت گاز صادراتی بسیار پایین در نظر گرفته شده است. با اعلام نظر 
او، قرارداد کرسنت با وجود آماده بودن زیرساخت ها ازجمله خط لوله 
انتقال گاز، اجرایی نشد. علت مخالفت های داخل ایران در آن زمان، 
موضوع تخفیف ۲۰درصدی اعلام شد که ایران به شرکت کرسنت داده 
بود. بعد از وقفه‌ای که در دولت سیدمحمد خاتمی در اجرای این 
قرارداد پیش آمد، دولت احمدی نژاد با وجود مخالفت های اولیه، در 
نهایت تصمیم گرفت این طرح را اجرایی کند و مذاکرات با کرسنت 
را از سر گرفت. ولی مخالفت‌ها در مجلس، شورای امنیت ملی و 
برخی از رسانه ها مانع از احیای مجدد آن شدند. آن روزها علیرضا 
زاکانی نماینده مجلس بود و سعید جلیلی هم در شورای امنیت ملی 
حضور داشت. هر دو در زمره مخالفان جدی کرسنت بودند و در 
نهایت موفق شدند این قرارداد را متوقف کنند. توقف این قرارداد 
باعث شد شرکت اماراتی از ایران شکایت کند که در برخی موارد، 
موفق به دریافت غرامت شد. شرکت کرسنت با ادعای خسارت ۱۴ 
میلیارددلاری، موضوع را به یک دادگاه بین‌المللی حل اختلاف برد. 
خبرگزاری رویترز روز ۱۸ مرداد ۱۳۹۳ گزارش کرد شرکت اماراتی 
»داناگاز« که کرسنت زیرمجموعه آن است، برنده اختلاف با ایران 
شد. در آن تاریخ، محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر صنعت معدن و تجارت 
اعلام کرده بود که میزان محکومیت ایران  ۱۸ میلیارد دلار است که 

بعداًً توسط وزارت نفت تکذیب شد. 

 Wکرسنت و انتخابات ریاست‌جمهوری
قرارداد کرسنت مصداق بارز آتش زیر خاکستر بود تا اینکه علیرضا 
زاکانی در رقابت های انتخاباتی سال 1403 به این خاکستر داغ فوت 
کرد. وقتی علیرضا زاکانی خطاب به مصطفی پورمحمدی درباره 
قرارداد کرسنت طعنه کوچکی زد، پورمحمدی ول کن معامله نشد و 
آتش را دوباره برافروخت. مصطفی پورمحمدی در مناظره چهارم، 
مدعی شد که کارشکنی برخی افراد که برخی‌ از آنها جزو نامزدهای 
انتخابات بودند، در اجرایی شدن کرسنت مانع ایجاد کرده و باعث 
وارد آمدن زیان مبلغ ۱۸ میلیارددلاری به ایران شده است. منظور 
پورمحمدی سعید جلیلی و علیرضا زاکانی بود که هر دو در زمره 
مخالفان اصلی کرسنت قرار داشتند. وقتی مصطفی پورمحمدی به 
تفصیل درباره کارشکنی جلیلی و زاکانی در قرارداد کرسنت سخن 
گفت، سعید جلیلی دوباره مدعی شد: »در کرسنت یک فساد صورت 
گرفت و اموال و سرمایه کشور را قرارداد بستند«. عیلرضا زاکانی هم 
در پاسخ به پورمحمدی گفت: »در مورد کرسنت من مدعی هستم، 
در sfo )اداره جرائم مالی جدی بریتانیا( اسناد را از دفتر یزدان پناه 
در آوردند، کرسنت دست پخت خاتمی است. کسی که به او افتخار 
می کنید. بعد از آن زنگنه و روحانی است که منافع کشور را به ثمن‌ 
بخس دادند. حاضرم همین فردا با خاتمی، زنگنه و روحانی درباره 
کرسنت مناظره کنم«.  این اظهارات باعث شد بیژن زنگنه هم واکنش 
تندی نشان دهد. آقای زنگنه در یک ویدئوی جنجالی زاکانی را 
»نوچه« سعید جلیلی خواند و گفت آنها »هر وقت جای خلوتی پیدا 
می کنند« به بحث کرسنت می پردازند«. زنگنه با اشاره به اینکه بارها 
سعید جلیلی را به مناظره در این باره دعوت کرده، گفت: »داداش 
من حریفت هستم، دو سال پیش در آبان 1400 درخواست کردم 
بیایید مناظره کنیم که نیامدید. بیایید مناظره کنیم تا مردم بفهمند 
چه خسارات جبران ناپذیری به کشور زدید. شما رویتان می شود در 

خیابان راه بروید؟«
پیش از ماجرای توقیف ساختمان شرکت نفت ایران در هلند، 
تاریخ ۳۰ فروردین ۱۴۰۳ بود که دادگاهی در بریتانیا حکم توقیف 
ساختمانی متعلق به شرکت ملی نفت ایران به ارزش ۱۰۰ میلیون پوند 
)۱۲۵ میلیون دلار( در مرکز لندن را صادر کرد. این ساختمان که با نام 

NIOC House شناخته می‌شود، در نزدیکی پارلمان بریتانیا و کلیسای 

وست مینستر قرار داشت و برای حدود ۵۰ سال در مالکیت ایران بود. 

 Wبدنامی ملی
سال ۱۳۸۸ سعید جلیلی در نامه‌ای به محمود احمدی‌نژاد نوشته 
بود که »اگر قرارداد کرسنت را اجرا نکنیم، خسارت چندانی به ایران 
وارد نمی شود و مهم نیست«. بر این اساس جریان مخالف، با تمام 
توان در برابر احتمال هرگونه مذاکره برای اجرای این قرارداد ایستاد. 
این روزها، اما صحبت از آسیب های جبران ناپذیر کرسنت به ایران 
تمامی ندارد.  شانه خالی کردن ایران از اجرای قرارداد کرسنت، اعتبار 
۱۰۰ساله شرکت ملی نفت را به یک باره در مجامع بین‌المللی حراج 
کرد. در نتیجه کارشکنی عده‌ای در ایران به سردمداری دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی، در های بازار گاز امارات برای سال ها به 
روی ایران بسته شد و به گفته بیژن زنگنه، وزیر نفت دولت سیدمحمد 
خاتمی، ایران در تلاش مصرانه برای حضور در بازار گاز منطقه، »از 
منظر امنیتی و اطلاعاتی با شکست مواجه شد«. رسانه ها در واکنش 
به اتفاقات اخیر، لج بازی سیاسی سعید جلیلی را عامل توقیف 
ساختمان ایران اعلام کرده‌اند. سایت فراز نوشت:»مانع تراشی های 
داخلی، در نهایت به توقف پروژه و بدعهدی ایران به اماراتی ها منتهی 
شد. در رأس این مخالفت ها، نام سعید جلیلی دبیر وقت شورای عالی 
امنیت ملی به چشم می خورد. جلیلی که امروز با »دولت سایه« و 
جریان اصلی جبهه پایداری در ایران شناخته می شود، آن روز ها در 
قامت دبیری شعام، با ادعای پرداخت رشوه در جریان عقد قرارداد 
کرسنت و وقوع فساد گسترده در آن، به مخالفت همه‌جانبه با عملیاتی 
شدن کرسنت برخاسته بود«. سایت عصر ایران هم نوشت: قرارداد 
کرسنت که با ادعای »پرداخت رشوه در جریان عقد قرارداد« و 
»فروش زیر قیمت گاز« و با مخالفت یک طیف مشخص سیاسی 
لغو شد؛ با شکایت شرکت اماراتی به دادگاه بین‌المللی در سال ۱۳۸۸ 
همراه شد. این سیاسی‌کاری به‌رغم روند طولانی رسیدگی پرونده 
و بارها درخواست اعاده دادرسی از سوی دولت ایران، در کمترین 
محاسبه، خسارت ۱۸ میلیارد دلاری را برای کشور به همراه داشته 
است. حالا هرازگاهی با انتشار اخبار توقیف املاک و دارایی های 

ایران در کشورهای دیگر، کام مردم تلخ می شود«.

 Wجمع‌بندی
شکی نیست که ایران میلیاردها دلار به خاطر قرارداد کرسنت 
زیان‌دیده و هرکس به منافع ملی فکر می کند باید کاری کند که این 
پرونده بسته شده و اعتبار از دست رفته ایران احیا شود. ارقام پرونده 
کرسنت مشخص نیست و هنوز هیچ مرجع رسمی اعلام نکرده که ما 
چقدر به شرکت اماراتی بدهکاریم اما می‌دانیم که دست کم 2 میلیارد 
و 600 میلیون دلار باید غرامت بپردازیم. برای اینکه بدانید این مقدار 
غرامت چه اندازه‌ای دارد، فقط به یک مورد اشاره می کنیم. درحال 
حاضر کشور 18 هزار مگاوات کسری برق دارد. برای راه‌اندازی یک 
نیروگاه هزار مگاواتی به 150 میلیون دلار سرمایه نیاز داریم تا در طول 
سه سال راه‌اندازی کنیم. با 2 میلیارد و 600 میلیون دلار، می توانیم 
حداقل 17 نیروگاه هزار مگاواتی برق خورشیدی راه‌اندازی کنیم و 
کشور را از ناترازی برق نجات دهیم. این محاسبه ساده بر پایه حداقل 
ارقامی است که در پرونده کرسنت می شنویم اما اگر میزان خسارت ها 
بالاتر برود، زیانی که تیم سعید جلیلی به مردم ایران وارد کرده بیشتر 
خواهد شد. با این حال، کاش میزان خسارتی که تفکر سعید جلیلی 
و دوستانش به اقتصاد ایران وارد آورده‌اند مثل همین موارد توقیف 
ساختمان ها، قابل محاسبه باشد. خسارتی که این افراد از طریق 
تحمیل تحریم های اقتصادی و ایجاد رانت و فساد از طریق تحمیل 
اقتصاد دستوری و انحصاری به کشور وارد کرده‌اند، صدها میلیارد 

دلار است که هرگز محاسبه نشده است.

با غرامتی که کرسنت از ایران می‌گیرد، چند نیروگاه خورشیدی می توان ساخت؟

ابعاد یک فاجعه ملی
جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد
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چند روز پیش هادی احمدی، عضو هیات مدیره انجمن 
داروسازان ایران، گفته بود که بیش از ۳۰۰ قلم دارو در کشور 
دچار کمبود است و سازمان غذا و دارو هم این آمار را قبول 
دارد. او گفته که »‌از این تعداد حدود 100 قلم دارو مانند 
برخی اسپری های بیماران تنفسی و برخی داروهای قلبی 
نایاب شده است. امیدواریم تیم جدید وزارت بهداشت و 
سازمان غذا و دارو واردات این داروها را آزاد کنند و اجازه 
دهند مردم به این داروها دسترسی داشته باشند؛ زیرا جان 

مردم شوخی بردار نیست«.
احمدی درباره علت کمبود و مشکلات دارویی تاکید 
کرده که‌ »مشکلات کمبودهای دارویی به دلایل مختلف 
همچنان پا برجا‌ و حل  نشده است. قیمت دارو در ایران 
با اینکه بعد از طرح دارویار اصلاح شد همچنان نسبت 
به کشورهای همسایه بسیار پایین تر است و قیمت‌گذاری 

دستوری دارو ادامه دارد«.
به گفته او‌ »‌دولت ارز ترجیحی را با نرخ های مختلف ۲۸ 
 هزار‌ و ۵۰۰ تومانی و ۳۸  هزار ‌و ۵۰۰ تومانی به تولیدکنندگان 
دارو می‌دهد اما این ارز فقط برای بخشی از مواد اولیه 
داده می شود و هزینه های دیگر مانند بسته بندی را شامل 
نمی شود و در قیمت‌گذاری هزینه تامین این اقلام که با ارز 
آزاد وارد می‌شود را در نظر نمی‌گیرد. بنابراین تولید برخی 

داروها برای شرکت های دارویی صرفه اقتصادی ندارد«.
چند سالی است که کمبود دارو گریبان مردم به ‌ویژه 
بیماران خاص را گرفته است. با وخیم شدن ارتباطات 
بین‌المللی، شرایط دارو نیز در کشور بدتر شده است. بعد از 
پشت سر گذاشتن کمبودهای شدید دارویی در دوران پاندمی 
کرونا که در این بین بسیاری از هموطنانمان جان خود را از 
دست دادند،‌ در کنار کمبودهای همیشگی داروهای خاص؛ 
طی دو سال گذشته کشور‌ درگیر کمبود داروهای عمومی  
هم شده است. اگر دارو نیز تامین شود،  قیمت ها گران و در 
برخی موارد نجومی شده‌اند! در این بین طرح دارویار دولت 
سیزدهم که هدف‌اش پرداخت یارانه دارو از سوی بیمه ها به 
مردم بود نیز کاملًاً شکست خورد و مردم مدتی است که با 
رشد چندین برابری قیمت دارو دست‌وپنجه نرم می کنند. 
این اتفاق درحالی است که بیمه ها همچنان از گستردگی چتر 

حمایتی به نفع بیماران طفره می‌روند.
طرح »دارویار« از تیرماه 1401 توسط وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی دولت سیزدهم با همراهی بیمه ها 
و با هدف ساماندهی نظام دارویی کشور با محوریت 
تخصیص ارز و یارانه دارو اجرا شد. چشم‌انداز اجرای 
این طرح، بهبود چرخه تامین و توزیع دارو، تقویت صنعت 
داروسازی همچنین جلوگیری از قاچاق دارو و توزیع 
غیرقانونی آن بود.‌ این طرح با یک شروع توفانی آغاز شد 
و در روزهای اول اجرا، پرداختی ها به داروخانه ها در اسرع 
وقت انجام می شد؛ اما این موضوع فقط برای چند ماه اول 
بود و کم کم شاهد تاخیر در پرداختی های داروخانه ها بودیم 
تا جایی که برای خرید دارو، نقدینگی نداشتند و در نتیجه 
آن، کمبود دارو اینگونه تشدید شد. بعد از گذشت ۲.۵ سال 
از اجرای طرح همچنان شاهد گلایه صنعت از غیرواقعی 
بودن قیمت دارو هستیم و داروهای ایرانی در کشورهای 

همسایه به صورت قاچاق به فروش می‌رسد.
چندی پیش محمدرضا ظفرقندی،‌ وزیر بهداشت در 
جلسه با رئیس جمهور به اوضاع نامناسب طرح دارویار 
اشاره کرده بود. او گفته بود که از ۷۴ هزار میلیارد تومان 
بودجه دارویار در سال ۱۴۰۳ تاکنون کمتر از یک‌سوم آن 

پرداخت شده است«.
این موضوع نشان می‌داد که دارو در ماه های پایانی سال 
به مشکل خواهد خورد. زیرا صنعت داروسازی و البته کل 
زنجیره تامین دارو در کشور با بحران نقدینگی مواجه‌اند 
و اگر قرار باشد تزریق بودجه دارویار دچار اختلال شود، 
تامین دارو نیز به مشکل خواهد خورد و در نتیجه آن 
مهم ترین کالای استراتژیک دچار بحران می شود. به همین 

دلیل این روزها با کمبود شدید دارو مواجه هستیم.
ظفرقندی گفته بود که‌ وزارت بهداشت با بدهی ۹۷ 
هزار میلیارد تومانی مواجه است که اگر نتوان کاری کرد، 
شرایط حوزه سلامت سخت تر خواهد شد. وزیر بهداشت 
در گزارش خود به بدهی ۳۰ هزار میلیاردتومانی سازمان 
تامین‌اجتماعی به  عنوان یکی از چالش های وزارت 
بهداشت اشاره کرده و گفته بود که تبعات بدهی های وزارت 
بهداشت در بخش های تولید دارو و تجهیزات پزشکی و 

نیروی انسانی اثرگذار است.

هشداری که واقعی شد
وزیر بهداشت چندی پیش خبر از کمبود شدید 

دارو در روزهای پایانی سال داده بود

گروه اجتماعی:‌ بعد از بیانیه ترامپ درباره ارائه مهلت به 
تیک تاک برای واگذاری ۵۰ درصد از مالکیت خود به آمریکا، 
دوباره تیک تاک به آمریکا بازگشت، اگرچه هنوز امکان 
دسترسی به این اپلیکیشن در آپ‌استور و گوگل پلی نیست. 
تیک تاک در ایران نیز کاربر دارد و عمده کاربران آن را نوجوانان 

تشکیل می‌دهند.
دونالد ترامپ در پیامی اعلام کرد، با امضای فرمان اجرایی 
مهلت تیک تاک برای فروش سهام خود را تمدید می کند. او 
اعلام کرد: »بهتر است این اتفاق هرچه سریع تر بیفتد تا کاربران 
در جریان اخبار وقایع مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید قرار 
بگیرند«. پس ‌از آن اپلیکیشن تیک تاک دوباره فعال شد و 
به کاربران اعلام کرد به لطف تلاش های ترامپ، توانسته به 

فعالیت در آمریکا ادامه دهد.
ترامپ با اعلام این موضوع که که اولین‌ بار است که یک 
کاندید جمهوری خواه توانسته مورد استقبال رای‌دهندگان 
جوان قرار بگیرد به دلیل حضور آنها در این اپلیکیشن، سعی 

می کند این شبکه اجتماعی را در آمریکا نگه 
دارد. او پیشنهاد داده که تیک تاک باید به صورت 
مشارکتی با واگذاری ۵۰ درصد از سهام خود به 
فعالیت ادامه دهد و از این مسیر است که می تواند 
ارزش خود را حفط کند. آن  طور که ترامپ 
می گوید این طرح ریسکی برای آمریکا ندارد و 
پولی هزینه نخواهد شد. فقط نیمی از مالکیت 
TikTok را به دست می‌آورد و به این پلتفرم اجازه 

می‌دهد همچنان در آمریکا فعالیت کند.
البته نخستین گام های ممنوعیت تیک تاک در 
آمریکا را دولت ترامپ در سال ۲۰۲۰ برداشت. در 
آن زمان ترامپ فشار زیادی به مایکروسافت وارد 
کرد تا این شرکت را خریداری کند اما تلاش های 

اولیه‌ او با شکست مواجه شد.
تیک تاک هرگز قرار نبود یک اپلیکیشن سیاسی باشد. 
سال ۲۰۱۸ هنگامی که این اپلیکیشن مبتنی بر ویدئو در آمریکا 
راه‌اندازی شد، بیشتر به  عنوان مکانی سرگرم کننده برای دیدن 
محتواهای طنزآمیز و جالب شناخته می شد که کتابخانه‌ 
موزیک وسیعی داشت و امکانات پیشرفته‌ای برای ویرایش 

ویدئوها ارائه می‌داد.
اما طی دو سال، نرخ دانلود تیک تاک در آمریکا از مرز 
۱۶۵ میلیون بار گذشت و این برنامه رنگ‌وبوی سیاسی‌تری 
به خود گرفت. واقعیت این بود که الگوریتم تیک تاک برای 
انتشار سریع محتوای سیاسی در سطوح بالای مخاطبان، بهتر 
از سایر رسانه های اجتماعی عمل می کرد هرچند موسسان 
شرکت این موضوع را تایید نمی کردند. از سوی دیگر محبوبیت 
تیک تاک بین کاربران آمریکایی به حدی بالا رفت که اکثراًً به 

 جای جست‌وجو در گوگل از این پلتفرم استفاده می کردند.

 W تمدید مهلت 9 ماهه
تیک تاک پس از ماه ها انتشار گزارش های مختلف در 
ایالات متحده آمریکا روز یک شنبه از دسترس خارج شد. 
کاربران آمریکایی با این پیغام در هنگام استفاده از تیک تاک 
رو به‌رو شدند: »متاسفیم، تیک تاک درحال‌ حاضر در دسترس 

نیست. قانون ممنوعیت TikTok در ایالات متحده اجرا شده 
است و متاسفانه درحال‌ حاضر نمی توانید از برنامه استفاده 
کنید. خوشبختانه رئیس جمهور ترامپ اعلام کرده است 
پس از آغاز به کار، همراه ما به‌ منظور پیدا کردن راه حلی 
برای بازگرداندن تیک تاک تلاش خواهد کرد. لطفاًً همراه ما 
باشید«. براساس قانونی که سال گذشته تصویب و روز جمعه 
توسط دیوان عالی آمریکا تایید شد، این پلتفرم تا یک شنبه 
فرصت داشت تا روابط خود را با شرکت اصلی در چین قطع یا 

فعالیت خود را در آمریکا تعطیل کند.
دیوان عالی ایالات متحده مهلت زمانی ۹ ماهه‌ فروش این 
اپلیکیشن به سرمایه گذاران آمریکایی که شرط اجباری ادامه‌ 
کار این شرکت در آمریکا محسوب می شد را تمدید نکرد. در 
نهایت مدیران این پلتفرم طبق قانون از روز یک شنبه ۱۹ دسامبر 
۲۰۲۵ دقیقاًً یک روز قبل از تحلیف ترامپ، فعالیت خود را به 
طور کامل در ایالات متحده متوقف کردند و این برخلاف انتظار 
۱۷۰ میلیون کاربر آمریکایی این پلتفرم بود. علت تصویب و 

اجرای این قانون »تهدید برای امنیت ملی« اعلام شد، اگرچه 
هیچ شواهدی مبنی بر کنترل برنامه جهانی تیک تاک توسط 
چین وجود ندارد. برخی نیز بر این باوراند که تلاش آمریکا 
در جهت ممنوع سازی این برنامه، برخلاف اصول اقتصاد بازار 
و رقابت منصفانه است و همزمان آمریکا درحال بهره برداری 

سیاسی از این اپلیکیشن است.

 Wچرا تیک ‌تاک؟
پاییز سال ۲۰۱۹ سه سناتور آمریکایی برای اولین  بار 
خواستار تحقیق درخصوص پلتفرم تیک تاک شدند. اظهارات 
آنها پس از این منتشر شد که گاردین و واشنگتن پست در 
گزارش های خود فاش کردند که تیک تاک در یک مقطع زمانی 
به ناظران خود دستور داده است ویدئوهایی که از نظر دولت 

چین »حساس« هستند را سانسور کند.
مدتی بعد کمیته سرمایه گذاری خارجی در ایالات متحده 
)CFIUS( که پیامدهای بالقوه امنیت ملی خریدهای خارجی 
شرکت های آمریکایی را ارزیابی می کند، اعلام کرد فرآیند 
خرید Musical.ly توسط بایت‌دنس را مجدداًً مورد بازبینی 
قرار می‌دهد. در این دوران تیک تاک چندین بار اعلام کرده بود 
که اطلاعات کاربران آمریکایی را به کشور چین ارسال نمی کند 
و حتی اگر دولت چین درخواست دهد، محتوای حساسی را از 

روی پلتفرم خود حذف نخواهد کرد.
با این‌ حال دو قانون اطلاعاتی چین شرکت ها را ملزم 
می کند در صورت نیاز به تحقیقات دولتی این کشور کمک 
کنند و همه‌ اطلاعات لازم را بدون هیچ مقاومت و امتناعی 
به مقامات مربوطه تحویل دهند. سخنگوی شرکت در یک 
بیانیه رسمی گفته بود: »برای ما حفاظت از حریم خصوصی 
داده های کاربران مان اهمیت زیادی دارد. درحال‌ حاضر 
شایعات غلط زیادی در مورد شرکت ما رونق گرفته؛ اما 
واقعیت این است که پلتفرم تیک تاک در کشور چین اصولًاً 
در دسترس نیست. تیک تاک توسط یک مدیرعامل آمریکایی 
اداره می شود و صدها کارمند و رهبران حوزه امنیت دیجیتال، 
امنیت، محصول و سیاست عمومی آن را در ایالات متحده به 
عهده دارند. داده های کاربران آمریکایی در ویرجینیا و سنگاپور 
ذخیره و پشتیبان گیری می شود و ما تلاش می کنیم که میزان 

دسترسی به این داده ها را به حداقل برسانیم.
ما از گفت‌وگو با قانون گذارانی که می خواهند روند کار 
شرکت را بهتر درک کنند، استقبال می کنیم. در 
همین راستا، یک تیم ویژه به واشنگتن‌دی سی 
می فرستیم تا دولتمردان و کارشناسان بتوانند در 
مورد هر نگرانی و سوالی که دارند به آنها مراجعه 
کنند. ما می‌دانیم که عملکردها بلندتر از کلمات 
صحبت می‌کنند. به‌ همین ‌دلیل »مراکز شفافیت« 
جدیدی در لس آنجلس و دی سی باز می کنیم تا 
قانون گذاران و کارشناسان دعوت‌ شده خودشان 
شخصاًً ببینند که چگونه محتوا را تعدیل می کنیم و 

داده های کاربران مان را ایمن نگه می‌داریم«.
اما تلاش های تیک تاک برای جلب اعتماد 
آمریکا به نتیجه‌ دلخواه نرسید. اوایل جولای ۲۰۲۰ 
مایک پمپئو، وزیر وقت امورخارجه آمریکا در 
مصاحبه با فاکس نیوز گفت که پس از مدت ها روابط تنش‌زا با 
چین و در پی ممنوعیت ۵۰ اپلیکیشن چینی ازجمله تیک تاک 
در کشور هند، ایالات متحده نیز ممنوعیت این پلتفرم را بررسی 
می کند. اینجا بود که کاربران تیک تاک تهدید پیش‌روی ابزار 

سرگرمی خود را حس کردند.

 Wاما ایران
تیک تاک در ایران نیز مانند سایر پلتفرم های فیلتر شده 
کاربران ایرانی دارد. بررسی ها نشان می‌دهد، عمده کاربران 
ایرانی این اپلیکشین نوجوانان هستند همان طور که در سایر 
کشور های جهان این اپلیکیشن در میان نوجوانان محبوبیت 
بسیاری دارد. اما داستان محدودیت تیک تاک در ایران 
برعکس بود؛ این اپلیکیشن در ۲۱ مهر ۱۳۹۸ به صورت 
یک سویه توسط تیک تاک برای کاربران ایرانی قطع شد سپس 
توسط کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه فیلتر شد. بعد از این 
زمان از نسخه های مود شده آن استفاده کردند. اما از شهریور 
۱۴۰۲ بود که امکان اتصال به تیک تاک برای کاربران ایرانی 
فراهم و تحریم های خارجی علیه آنان برداشته شد و ایرانیان با 
فیلترشکن توانستند از آن استفاده کنند. همچنان امکان ثبت نام 
با شماره های ایران در تیک تاک نیست و کاربران بدون ثبت نام 

یا از طریق ایمیل از آن استفاده می کنند!

تیک  تاک بعد از حدود 14 ساعت با دستور ترامپ فعالیت خود را از سر گرفت

14 ساعت! فقط 
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ادامه شنبه 19 آبان  
بازدید از متروی مشهد

سپس به بیمارستان آموزشى درحال ساخت ]320 
تختخوابى امام‌رضا )ع([ رفتیم. با 40 هزار مترمربع 
زیربنا و 40 هكتار زمین در منطقه خوب شهر و حدود 15 
میلیارد تومان هزینه ساختمان و توضیحات را شنیدیم. 
تردید است، مصلحت باشد كه آستان قدس بیمارستان را 

به صورت انتفاعى اداره كند. 
به مقر برگشتم. پس از نماز در جمع علما كه به ناهار 
دعوت شده بودند، شركت ك‌ردم. صحبت كوتاهى به 
خواست آنها در مورد اوضاع افغانستان و سیاست آمریكا 

نمودم. پس از ناهار، كمى استراحت كردم. 
ساعت سه‌ونیم بعدازظهر براى بازدید از متروی 
مشهد رفتیم. اعضاى شوراى شهر و شهردار بودند. از 
ابتدا تا انتهاى خط حدود  18 كیلومتر رفتیم. 25 درصد 
كار انجام شده و روش كم هزینه‌ای دارند. امسال هنوز 
اعتبارات شان را نداده‌اند. به خواست آنها به عنوان پدر 
مترو در ایران و در مشهد، مصاحبه كوتاهى انجام دادم 

و تشویق كردم. 
بعد از نماز، براى مراسم غبارروبى به حرم شریف 
رفتم. با آقایان ]واعظ[ طبسى و ]سیدهاشم[ رسولى 
محلاتى و ]مهدی عبادی[، امام جمعه مشهد و آقاى 
]سیدحسن[ مرتضوى ]شاهرودی[ براى بیرون 
بردن نذورات و غبارروبى اقدام كردیم. همراهان و 
شخصیت هاى شهر در مراسم بودند. با بدرقه مسئولان 
و آقاى طبسى، ساعت 6 بعدازظهر به سوى تهران پرواز 
كردیم. به نیمه دوم مسابقه فوتبال ایران و ایرلند رسیدیم: 

ایرلندی ها، دو بر صفر، جلو هستند. 

یك شنبه 20 آبان  
تصرف شهر بامیان

بعد از سقوط ]شهر[ مزارشریف و اعتراف طالبان 
به شكست در مقابل جبهه متحد به سرعت استان هاى 
دیگر شمال به تصرف جبهه متحد درمىآید و آمریكا 
هم به حساب موفقیت خود مىگذارد. شب اعلام شد 
كه ]شهر[ بامیان هم توسط نیروهاى شیعه هزاره جات 
تصرف شده و اكنون بحث بر سر تصرف كابل است. 
ملاعمر، ]رهبر طالبان[ اعلام كرده كه عقب نشینىها 
موقتى است و شكست، آزمایش الهى است. ]اُُسامه[ 
بن لادن، ]رهبر القاعده[ اعلام كرده كه سلاح هسته‌اى و 
شیمیایى و میكروبى در اختیار دارد و در صورت استفاده 

آمریكا از این گونه سلاح ها، مقابله به مثل مكىند.
آقاى ]سیدمحمد[ موحد، نماینده كهگیلویه همراه 
با امام‌جمعه موقت دهدشت آمد. آقاى موسوى كه 
جزو آزادگان است و در عراق شكنجه و جانباز هم شده، 
خواستار تأسیس دانشگاه آزاد اسلامى در دهدشت شد و 
از عدم توجه اُُرگان هاى دولتى به خواسته هایشان شكایت 

كردند. 
آقاى ]سیدحسین[ موسویان، ]كارشناس شوراى 
عالى امنیت ملى[ آمد. پیشنهاد داشت كه با رهبرى براى 
جواز استفاده از فرصت گرفتارى آمریكا در افغانستان 
و نیاز به ایران، صحبت‌ كنم اما از عهده اثبات صحت 
نظر خود برنیامد؛ به خاطر ابهاماتى كه در سیاست ها 
و اهداف آمریكا وجود دارد. گفت، جبهه شمال كه 
محصول تلاش ها و هزینه هاى ایران است، اكنون تبدیل 
به ابزار آمریكا در افغانستان است، بدون اینكه نفعى براى 
ایران داشته باشد. گفتم، اگر بتوانیم درست مدیریت كنیم، 
برعكس هم مىتواند باشد؛ به این صورت كه آمریكا 
بدنامى و هزینه جنگ را تحمل كرده اما هدفی كه ایران 
براى جبهه شمال مىخواست و امكان نداشت به دست 
آمده و آنها در شمال افغانستان بر طالبان پیروز شده‌اند. 
امكان این هست كه بُُرد جنگ براى ما و جبهه شمال 
باشد، نه براى آمریكا و پاكستان؛ اما اگر تدبیر درستى 

نباشد، همان است كه شما گفتید.

189 افراط در اختلاف  
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شجاعت آریوبرزن در جریان جنگ های میان ایران و یونان 
اسکندر مقدونی را تحت تاثیر قرار داده بود، بنابراین به او گفت 
اگر تسلیم شود، سر سلامت به در می‌برد اما این سردار ایرانی 
گفت: »آنقدر مبارزه می کنم تا بمیرم«. آریوبرزن 330 سال 
پیش از میلاد مسیح در مقابل لشکر دشمن ایستادگی کرد و 
به نوشته برخی مورخان روز بیستم ژانویه همان سال جان خود 
را از دست داد. اگرچه نام او در منابع تاریخی ایرانی ها کمتر 
دیده می شود ولی مورخان یونانی در برخی کتاب های تاریخی 

از فداکاری‌ او نوشتند. سازندگی به همین 
مناسبت به بخشی از ماجراجویی های این 

سردار ایرانی پرداخته است.

 W عقب نشینی اسکندر
اسکندر مقدونی که قشون خود را برای 
جنگ با ایران به دو بخش تقسیم کرده 
بود، خود با سپاهیان سبک اسلحه راه 
کوهستانی که به درون پارس امتداد می یافت 
را پیش گرفت اما در روز پنجم متوجه شد 
که آریوبرزن برای مبارزه در»دربند پارس« 
است. به نوشته عبدالرفیع حقیقت، تاریخ 
معاصر ایرانی به احتمال زیاد این منطقه، 
تنگه‌ای در کهگیلویه است و نام فعلی آن 
»تنگ تک آب« است. او با ابتکار خود و 
همراهی خواهرش »یوتاب« در این دربند 

دیواری ساخته بود که مانع از ورود اسکندر به پارس شود و هر 
کسی هم تلاشی می کرد از آن عبور کند با غلتاندن سنگ ها به 
پایین تنگه، مانع از ادامه راه او می شدند. تلفات سپاه اسکندر 
زیاد بود بنابراین فرمان عقب نشینی داد تا راهی برای عبور از سد 
دفاعی آریوبرزن پیدا کند. اسکندر در نهایت با کمک چوپانی 

به نام »لی بانی« که اهل لیکیه بود و به یونانی هم تسلط کامل 
داشت، توانست راه عبور را پیدا کند. چوپان که یک  بار توسط 
هخامنشیان دستگیر شده بود و دل خوشی از حکومت نداشت، 
راه را نشان داد. درگیری میان دو سپاه آغاز شد و آریوبرزن هم 
به همراه ۴۰ سوار و ۵ هزار پیاده به دل دشمن زد. او می خواست 
پیش از تصرف پارس به دست اسکندر وارد شهر شود و از آنجا 
دفاع کند اما سه فرمانده سپاه اسکندر از برنامه مطلع و مانع 

او شدند.

 W روایتی از وفاداری
لویز دول در کتاب آتیلا به این جنگ پرداخته و می نویسد که 
اسکندر از شجاعت آریوبرزن خوشش آمده و به او می گوید: 

اگر تسلیم شود، سر سلامت به در می‌برد اما آریوبرزن در 
جوابش می گوید: »شاهنشاه ایران مرا به اینجا فرستاده تا از این 
مکان دفاع کنم و من تا جان در بدن دارم از این مکان دفاع 
خواهم کرد«. اسکندر در جواب او گفته بود: »شاه تو فرار 
کرده. تو نیز تسلیم شو تا به پاس شجاعتت تو را فرمانروای 

ایران کنم«. ولی آریوبرزن در پاسخ گفته بود: »پس حالا که 
شاهنشاه رفته من نیز در این مکان می مانم و آنقدر مبارزه می کنم 
تا بمیرم«. اسکندر که پایداری آریوبرزن را دید، دستور داد تا او 
را از راه دور و با نیزه و تیر بزنند و آنها آنقدر با تیر و نیزه او را 
زدند که یک نقطه سالم در بدن او باقی نماند و پس از مرگ او 

را در همان محل به خاک سپردند.
 در این کتاب آمده است: »شیوه مرگ آریوبرزن همانند 
لئونیداس قهرمان یونانی جنگ با خشایارشا بوده است«. در 
نهایت اسکندر به سربازانش دستور داد، قبری برای این سردار 
ایرانی بسازند و روی آن بنویسند به یاد لئونیداس. عبدالرفیع 
حقیقت در بخشی از کتاب خود درباره شباهت ها و تفاوت های 
لئونیداس اسپارتی قهرمان یونانی و آریوبرزن می نویسد: 
»جنگ دربند پارس بسیار شبیه به جنگ 
ترموپیل است و نحوه مرگ آن دو نیز به 
یک شیوه بیان گشته اما تفاوت عمده این 
دو شخصیت در آن است که در یونان اسامی 
دلیران ثبت شد و در تاریخ ماند و روی قبر 
آنها کتیبه ها نویساندند و نام آنها را تجلیل 

کردند اما در ایران این گونه نبود«.
او در پایان این فصل کتابش درباره 
آریوبرزن اینگونه می نویسد: »برای 
آری برزن )آریوبرزن( مدافع دلاور در بند 
پارس و به تیس کوتوال غزه دو سرداری 
بودند که به طور کامل در راه میهن عزیز 
خود ادای وظیفه و جان نثاری کردند و در 
حقیقت نام آنها را باید در ردیف شهیدان 
وطن ثبت‌وضبط کرد و یاد و خاطره آنان را 

برای همیشه تقدیس نمود«.
زمستان سال 89 مجسمه آریوبرزن در میدانی از شهر 
یاسوج نصب شد اما تابستان 90 یكی از مسئولان وقت استان 
از دادستان كهگیلویه‌وبویراحمد خواست تا دستور تخریب آن 
را بدهد اما با مخالفت مردم و اعضای شورای شهر و برخی 

نمایندگان از این اقدام جلوگیری شد.

سردار گمنام 
به یاد آریو برزن که با ایستادگی در برابر اسکندرمقدونی، جان خود را از دست داد
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گروه تاریخ


